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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES LAIDAS
Pačių atgimusios Lietuvos 

kariuomenės daigų reikia ieš
koti ne dabartinėje Nepriklau 
somoje Lietuvoje, bet tolimoje 
ir svetimoje mums Rusijoje, 
buvusių musų tautos engėjų 
ribose. Iš dalies prieš ir per 
didįjį karą musų inteligentų 
dalis, patekusi į Rusiją, bai
gė karo mokyklas ir tarnavo 
rusų kariuomenėje karinin
kais. O eilinių kareivių kadrą 
rusai papildydavo iš visų jos 
pavergtų tautų tarpo, tame 
skaičiuje ir lietuvių. Taigi ne
mažas. skaičius lietuvių kari
ninkų ir kareivių, kai tik po 
rusų revoliucijos pasijuto šiek 
tiek laisvesni, pradėjo rūpin
tis steigti savo atskiras lietu
vių kariuomenės dalis, kurių 
tikslas kokiu nors budu su| 
ginklu rankose prasiskverbti 
į Lietuvą.

Lietuvių kariuomenės orga
nizacijai trugdė rusai, o di
džiausi musų kenkėjai buvo 
amžinieji musų priešai lenkai, 
kurie organizavo lenkų legijo
nus ir į juos viliojo lietuvius. 
Kai . šie įsirašydavo į lenku 
legijonus, tai būdavo niekina
mi ,išnaudojami, pajuokiami. 
Suvedžioti lietuviai grįždavo 
atgal ir stodavo į steigiamas 
lietuvių kariuomenės dalis. 
Tuo budu lietuviams vis dėl
to pavyko surinkti apie 3,000 
karių, kurie sudarė šias atski
ras dalis: 1. Atskiras lietuvių 
batalijonas (Vitebske), 2. Lie
tuvių atsargos batalijonas 
(Sriiolenske)', 3. Lietuvių rai
telių eskadronas (Valke), 4. 
I atskiras Vytauto Didžiojo 
lietuvių batalijonas. šių dalių 
formavimas vyko nuo 1917 m. 
pabaigos. Nors ir atskiros lie
tuvių dalys, bet rusų buvo pa
naudotos kovose prieš vokie
čius, o vėliau ir kovai su bol
ševikais.

Didžiausias troškimas, t. y. 
grįžti į jau paskelbtą Nepri
klausoma Lietuva ir čia savo C v
patyrimą panaudoti prieš iš 
visų pusių besiveržiančius prie 
šus, šioms dalims nepavyko. 
Jas bolševikai nuginklavo ir 
tik paskiri kariai sugrįžo į Ne
priklausomą Lietuvą. Sibiro 
lietuvių batalijonui, be to, dar 
teko pergyventi ir skaudžią 
nelaimę. 1919 m. lapkričio 25 
d. bolševikai įsiveržė,į bata- 
lijoną, suėmė 5 karininkus ir 
3 kareivius, kuriuos iškanki
nę kalėjime gruodžio 9 d. nu
sivarė į kapus ir, išvilkę iš 
drabužių, kardais sukapojo.

.Nors ir sunkiomis aplinky
bėmis, iš visų pusių spaudžia
mi, okupacinės vokiečių val
džios persekiojami, nenuilsta
mai dirbo ką tik paskelbtoje 
Nepriklausomoj Lietuvoj grį
žę iš Rusijos lietuviai kariai. 
Nežiūrint visų sunkumų, ka
riuomenės organizavimas stū
mėsi pirmyn ir 1918 m. lap
kričio 23 d., t. y. lygiai prieš 
17 m. kr. aps. ministeris iš
leido pirmąjį Lietuvos kariuo
menei įsakymą, šis įsakymas 
buvo pavadintas: “Apsaugos 
Ministerijai įsakymas Nr. 1”. 
Įsakymas turėjo viso 3 §. Pir
mame § buvo pasakyta, kad 
steigiama Apsaugos taryba iš 
ptblkininko Chaleckio, papul- 
kininko (senos rusų kariuome
nės laipsniai) Nastopkos ir 
papulkininko gydytojo Nage
vičiaus; antrame § papulki- 
ninkas Kubilius paskiriamas 
Apsaugos Ministerijos štabo

viršininku ir trečiame § pul
kininkas Galvydis-Bykauskas 
skiriamas pirmojo pulko va
du. Įsakymas išleistas Vilniu
je.

Įsakymo išleidimu nesiten
kinta. Grįžusių iš Rusijos ir 
Lietuvos vyrų, stojusių sava
noriais, buvo tik saujelė apie 
50 karininkų ir gal kiek dau
giau kareivių. Ginklų ir šovi
nių nebuvo nė vienai kuopai 
apginkluoti. Tuo tarpu iškrikę 
vokiečiai traukėsi atgal į Vo
kietiją, o paskiau sekė bol
ševikai, kurie savo atsišauki
mo lapeliuose grasino Lietuvos 
valstybės ir kariuomenės stei
gėjams. Lenkai taip pat or
ganizavosi Vilniuje ir, būda
mi priešingi Lietuvos valsty
bės nepriklausomybei, buvo 
priešingi ir jos kariuomenės 
kūrimui.

Prie šio dar prisidėjo di
džiausia netvarka krašte, nes 
vokiečiai traukėsi ir vietos gy
ventojai liko nesaugojami nuo 
plėšikų ir pačių besitraukian
čių vokiečių užpuolimų. Taigi, 
vokiečių valdžia Lietuvoje 
griuvo, o lietuvių dar nebuvo 
susidariusi, nes nebuvo kam į 
paremti, kad ji galėtų susida
ryti. Truko ginkluotų pajėgų.: 
Todėl 1918 m. gruodžio 29 
d. valdžia kreipėsi į tautą šio 
turinio atsišaukimu:

DRĄSIAI BE BAIMES. KAIP MUSU TĖVAI IR SENTĖVIAI, 
UŽSTOKIME PRIEŠAMS KELIA; PAKELKIM ŽYGĮ UŽ MUSU 

MOTINA TĖVYNĖ; UŽ LIETUVOS VALSTYBE’
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLIAI

Į LIETUVOS PILIEČIUS!
• • - •

Vyrai! Nekartą Lietuvos 
priešai norėjo uždėti ant - mu 
sų. amžiną nepakeliamą jun
gą, bet musų tėvyų^nenuga- 
lėta. Ji gyva. Šiandien visi iš
vydome laisvės rytojų švin
tant; Lietuvos nepriklausomy
bė neša visiems laisvę ir lai
mę; tad ginkime Nepriklau
somą Lietuvos Valstybę. Vie- 

■ nybėje, kaip broliai, pasidavę 
kits kitam rankas, eikime drą- 
šiai j kovą, visi, kaip vienas, 
stokim už tėvynę!

Lietuva pavojuje! Vokiečiu:
. ■ . . . . “ | kariuomenei atsitraukiant, jau 

įsibrovė Lietuvon svetimoji 
Rusijos kariuomenė. Ji eina, 
atimdama iš musų gyventojų 
duoną, gyvulius, mantą. Jos 
palydovai — badas, gaisrų pa 
švaistės, kraujo ir ašarų upe 
liai.

Tad ginkime Lietuvą! Paro
dykime, jog esame verti am
žiais kovotos laisvės; šiandie
ną Lietuvos likimas musų pa
čių rankose. Nelaukdami to
liau nė valandos, kas myli Lie
tuvą, kas trokšta laisvės, kas 
pajėgia valdyti. ginklą, stoki
me visi į Lietuvos Krašto Ap
saugą. Burių būriais eikime iš 
kaimų, viensėdijų, miestų, 
miestelių, eikime iš visų Lie- į 
tuvos kraštų laisvės ir Tėvy- 
nes ginti. Stokime drąsiai pir
mi į kovą!

Drąsiai be baimės, kaip mu
sų tėvai ir sentėviai, užstoki
me priešams kelią, pakelkime 
žygį^už musų Motiną Tėvynę, 
už Lietuvos valstybę.

Į valdžios šauksmą atsiliepė 
visa lietuvių tauta. Iš visų Lie
tuvos kampų, ištraukę paslėp
tus nuo vokiečių ginklus, trau
kė į Vilnių savanoriai. Vėliau 
dėl bolševikų ir lenkų puoli
mų valdžiai 1919 m. per nau
jus metus persikėlus į Kauną, 
visas Lietuvos kariuomenės bu 
rimasis vyksta Kaune. Iš su
sirinkusių savanorių steigia
mos kariuomenės dalys, ku-

riom vadovauja tarnavę rusų į trankąs, 16 kulkosvaidžių, vie- 
kariuomenėje lietuviai kari
ninkai ir puskarininkai. 1919 
m. kovo 5 d. skelbiama mobi
lizacija visų tinkamų kariuo
menei vyrų ir iš jų formuoja
mos naujos dalys.

Priešas spaudžia iš visų pu
sių : rytuose — bolševikai, pie
tuose -— lenkai, šiaurėje — 
bermontininkai, viduje — de
zorganizuota vokiečių kariuo
menė, kuri, norėdama ilgiau 
pasilikti Lietuvoje ir daugiau 
paplėšikauti, nevykdė santar
vės įsakymo — išsikraustyti iš 
okupuotų kraštų, bet dengda- 
miesi, kad giną Lietuvą 
besiveržiančių bolševikų, 
vilkino pasitraukimą.

Tuo tarpu artėjo ir bolševi
kai. 1919 m. sausio, men. jie 
pasiekia Šiaulius ir vasario 
mėn. bolševikai laikėsi šioje 
apytikrėje kryptyje: Kuršėnai 
— Šiauliai — Baisiogala — 
Krakenava — Pagirys — Vep 
riai —-Žasliai — Jeznas — 
Varėna — Lyda. 1919 m. ba
landžio 19 — 21 d. lenkai iš
bolševikų paima Vilnių ir gra-' ta — šventosios upės ir Dusė-

nuo
vis

ną karo traukinį. Prieš bol
ševikus čia veikę. Panevėžio 
batalijonas (7 kuopos), vie
nas 2 p. pulko batalijonas ir 
viena baterija (4 patrankų), 
vėliau prisidėjo Šiaulių bata- 
lijono kuopa ir žiemiuose dir
bo Joniškėlio mirties batali
jonas. Lietuviams laimėti Pa
nevėžio kautynėse daug padė
jo vietos gyventojai ir parti
zanai. Šis pirmas laimėjimas 
pakėlė jau ir taip didelį Lie
tuvos kariuomenės entuziaz
mą. Vadovybė matydama, kad 
gali ir su mažai prityrusiais 
ir menkai kariškai parengtais, 
bet kupinais tėvynės meilės, 
pasiaukojimo ir drąsos kariais 
sumušti daug gausingesnį ir 
geriau ginkluotą priešą, ryžo
si vyti bolševikus visai iš Lie
tuvos ribų.

Žingsnis po žingsnio bolše
vikus stumia *š Lietuvos ir a- 
pie birželio 5 d. priešas visai 
išvejamas iš šiaurės uvos 
ir bolševikai susilaikė įtvir
tintose pozicijose ties Aknys-

PARADE

mus. Spalių 7 d. Suvalkuos^ 
lenkai pasirašo su Lietuva 
tartį, kuria Lietuvai atitenka 
Suvalkai, Seinai, Gardinas, Ly 
da, Vilnius, Švenčionys su sar

Varėnos stotį, kad . atį- 
geležinkelį iš Suvalkų Į 
ir neleistų permesti Lie- 
kariuomenės dalis, kai

me- 
ka-

. /s

griežtai pareikajavo sustabdy-Į ta į Vilnių ir liepos 19 d. ūž
ti žygius prieš vokiečius — ima Seinus.
bermontininkus ir atsitraukti Rusai besivydami lenkus, at 
į senas pozicijas. Lietuvos ka- siduria net iki Varšuvos, bet 
riuomenei pradėjus trauktis; čia lenkai susitvarko ir kokiu 
atgal,-vokiečių savaliavimas tempu bėgo, tokiu pat tempų 
pasiekė aukščiausią ribą ir tai pradeda vyti atgal bolševikus 
matydama kariuomenė nebe- ir vėl greit prisiartina prie Lie 
iškentė ir vėl pradėjo pulti tuvos sienų. Rugpiučio 2$ d. 
bermontininkus. Gruodžio 7 d Lietuvos kariuomnė susiduria 
užima Šiaulius ir toliau perse- su lenkais. Lietuvos jėgos šiam 
kioja bermontininkus. Pabu- fronte buvo visiškai silpnoj 
gę vokiečiai pradeda krausty- todėl lenkai užima ir Seinus, 
tis lauk, kartu piešdami gy- Lietuvos vadovybė koncentruo 
ventojus ir veždami jų turtus ja stipresnes jėgas prieš len- 
į Vokietiją. 1919 m. gruodžio! kus. Seinai eina iš rankų į rau- 
15 d. paskutiniai Vokiečiai iš
sikraustė iš Lietuvos ir dau
giau nebesugrįžo.

Išvijus antrą priešą, keli šio 
kios tokios ramybės mėnesiai 
paskiriami kariuomenei tvir
tinti. 1920 m. sausio 1 d. su-Į 
daroma trečia pėst. brigada, o j tuvos 

'vasario 10 d. išauga T, II, ir reikės Vilnių ginti. Spalių 6 d.
III pėstininkų divizijos po tris; Tautų Sąjungos komisija pa- 
pulkus su atitinkamomis pa- siūlo Varėnos ruože sustabdy- 
dedamosiomis dalimis. Paim- G iš abiejų pusių karo veiksi 
ta iš bermontininkų karo 
džiaga žymiai palengvina

v . Ijriuomenės apginklavima.
sevikais ir jie daugiau į Lie-i ..... ... \.4 ; Be pėstininkų, artilerijos ir
tuva nebegrįžo. 1920 m. lie- .... . .‘ ' kavalerijos, organizuojama ir
pos 12 d. pasirašyta Lietuvos 
— Sov. Rusijos taikos sutar
tis.

Kai vyksta aršios kovos su 
bolševikais ir lenkais, mažos 
jėgos neatsilaiko prieš bermon 
tininkus ir jie pagal geležin
kelių magistralę Ryga — Ra- 
dvyliškis — Tauragė vis gilyn 
ir gilyn lenda į Lietuvą. Gy: 
ventojaL nepakęsdami ber
montininkų plėšikavimų ir jų į 
žiauraus elgesio, šaukiasi ka
riuomenės pagelbos ir josios 
nesulaukdami, patys pradeda 
partizaniškai veikti prieš ber
montininkus. Prasidėjo žiau
riausios kautynės tarp ramių 
lietuvių ir kraujo trokštančių 
vokiečių—bermontininkų. Vo
kiečiai bermontininkai žudė 
nekaltus lietuvių ūkininkus, 
plėšė jų turtą, degino trobe
sius. Liejosi nekaltas lietuvių 
kraujas, o musų kariuomenė, 
kovodama su bolševikais, bu
vo bejėgė padėti. Tik 1919 m. 
lapkričio 21 d. (jau spalių m. 
pirmoj pusėj sukoncentruota

kas ir kautynės šiame bare 
traukiasi rugpiučio —. rugsė
jo mėn. Iki spalių 3 d. lenkai 
po ilgų kelių dienų kautynių 
užima 
kirstų 
Vilnių

Juodbėriai, galvas aukštyn

vo apskritimis. Bet klastingi 
lenkai jau spalių 8 d. prade
da pulti, o spalių 9 d. pagro
bia Lietuvos sostinę Vilnių, 
sulaužydami ką tik iškilmin
gai pasirašytą Suvalkų sutarti. 
Nesitenkina pagrobę Vilniaus 
kraštą, bet skverbiasi toliau ir 
nori pagrobti visą UietŪvą. Vėl 
metamos Lietuvos kariuome
nės jėgos į lenkų frontą ir po 
garsiųjų Giedraičių ir Širvin
tų operacijų lapkričio mėn. 
lenkai vėl turi prašyti Tautų 
Sąjungos komisijos, kad ap- 

1920 m.

sina toliau veržtis į Lietuvą.
— Jei mes patys sau nepa

dėsime, kiti mus nevaduos — 
nutarė jaunos Lietuvos jauna 
kariuomenė. Todėl, palikę ma
žesnes jėgas prieš lenkus, su
traukia stipresnes jėgas prieš 
bolševikus, kad neprašytus 
svečius vytų lauk. Vyr. ka
riuomenės vadas gen. Žukaus
kas įsako Panevėžio ir Uk
mergės kariuomenės grupėms 
drauge su veikiančiais tose vie 
tose partizanais pulti bolševi
kus Panevėžio ir Subačiaus 
srityje.

1919 m. gegužės 19 d. po il
gų kautynių Lietuvos kariuo
menė atvaduoja Panevėžį, 
imdama 400 belaisvių, 2

pa- 
pa-

tų ežerų linijoje. j prieš bermontininkus) Lietu-
- Besiryžtant visai išvyti boJ- vos narsioji kariuomenė pra- 
ševikus, Lietuvai grūmoja nau deda vyti ir antrą neprašytą 
jas priešas — bermontininkai,) svečią tiek skriaudos padariu- 
o taip pat paaštrėja ir lenkų; sį ramiems krašto gyvento

jams. Po kelių sėkmingų puo
limų Lietuvos kariuomenė lap
kričio 22 d. 19 vai. įžengia į 
Radviliškį, paima karo gro-

• * I
lenkų ir bermontininkų fronte bio: 20 įvairių patrankų, a- 
tiek kariuomenės, kad įk šiek pie 50,000 artilerijos sviedi- 

 

tiek prilaikytų jų veržimstsį irjnių, 30 lėktuvų, apie 100 kul- 
sukoncentruoja daugumą ė-| kosvaidŽių, 14 minosvaidžių ir 
gų prieš bolševikus. _j į bombosvaidžių, apie 50,000 

Rugpiučio 24 d. lietuviai vėl lėktuvų bombų, apie 75,000 
puola bolševikus. Rugpiučio šautuvų Šovinių, 8 automobi- 
30 d. sunkiai kovojama dėl 
Kalkunų stoties. Lietuvos ka
riuomenės rugpiučio men. lai
mėjimai nulėmė karą su bol-

fronte kautynės. Bet vis dėito 
nutaria pirmiau išvyti bolše
vikus, o pas 
montininku

griebtis už ber 
lenkų. Palieka

liūs ir dar daug karo, geležin
kelių ir kitokio turto. Apsup
ti vokiečiai Šutų vis.škai su
mušti, jei ne Santarvė, kun

specialės ginklų rūšys — in
žinerijos dalys, aviacija. Jei 
pėstininkas- dar galėjo kovoti 
su surūdijusiu šautuvu, kurį 
jis nuo didžiojo karo buvo pa
sislėpęs, tai šarvuočio kova 
neįmanoma be paties šarvuo
čio, lakūno be lėktuvo. Iš kur 
gauti,f už ką pirktv ^af vals
tybės iždas neturi pinigų. Jei 
nėra pinigų, tai reikia nemo
kamai gauti. Ir drąsių pasi
ryžėlių ir atkaklių kovotojų 
dėka staiga užkluptas priešas 
palieka karo grobį: lėktuvus,

’ šarvuočius, patrankas, lėktų-’ gintų nuo lietuvių.
I vines bombas, amuniciją. Yra lapkričio 21 d. komisija vėl į- 
pradžia, prie jos prisideda dar sakė lietuviams pertraukti ka- 
keli nupirkti lėktuvai, šarvuo-; ro veiksmus prieš lenkus. Tuo 
čiai. Ir jau dūzgia Lietuvos 
keliais šarvuočiai, ūžia padan-! 
gėse lėktuvai, nors ir neprity-1 
rusių lietuviškų rankų valdo
mi. Ne visur nusveria mate
riale persvara, be jos reikia 
daug daugiau nenugalimo pa
siryžimo ir noro nugalėti. Su
stiprėjusi Lietuvos kariuome
nė vėl susiduria su trečiuoju 
priešu.

Bolševikai, besivydami len
kus, vėl atsiduria Lietuvos te
ritorijoje, nors didesnių nuo
stolių nepadaro. Bet blogiau-!
šia, kad lenkai irgi traukiasi priešus iš Lietuvos žetnių. Bu- 
per Lietuvos kraštą, todėl į tų ir lenkai iki šių dienų ne-
prieš lenkus tenka frontą su-j sėdėję užgrobtame krašte, jei 
tvirtinti. 1920 m. liepos 15 d. ne jų klastos.
Lietuvos kariuomenė vėl grįž

budu lenkai, komisijos globo
jami, pasiliko iki šių dienų 
Lietuvos teritorijoje, kuri nuė 
Nepriklausomos Lietuvos at- 

IĮ 

skirta Tautų Sąjungos kontro
lės komisijos nustatyta admi
nistracijos linija.

Kovose kūrėsi, krauju ir ka
laviju šventino savo 
Lietuvos kariuomenė.
įvairiais drabužiais, 
ginklais, dažniausiai
beveik tuščiomis rankomis iš 
priešų, kovėsi nenuilsdami tol, 
kol išvarė daug galingesnius

vėliavas 
Alkani, 

menkais 
atimtais

J. Itn. Me 
k
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ir romėnų kūrybos ir veiklu
mo lenktynės, kiekvienos tau
tos valia, jos proto ir rankų 
darbas stengias iškelti savo tė
vynės vertę ir reikšmę. Juros 
tik teikia žmogaus darbui pa
togesnių sąlygų.

Senaisiais laikais civilizaci
jos labiau koncentruodavosi į 
vieną kurį punktą, kaip antai: 
Atėnai, Roma. Tada “visi ke
liai vedė Į Romą“. Dabartinė 
civilizacija neturi 
kaus centro, nes 
Europos tautos 
vienos valstybės, 
svertam daugiau
atžvilgiu, tai tokiu centru bu
tų Londonas, ogi jo artimiau
sioje periferijoje atsidurtų vi
si šiaurės ir Baltijos pajūrių 
miestai, Į kuriuos gravituoja ir 
didžiosios sostinės, kaip Pa
ryžius, Briukselis, Berlynas, 
Varšuva ir musų Vilnius.

Nereik ir aiškint, kad kiek-

vieno aiš- 
ir politiškai 
nebesudaro 

Jeigu viską 
ekonominiu

ypatingų tautinių savybių, pa
reinančių nuo rasės, religijos, 
krašto padėties ir ekonominių 
sąlygų. Vienos tautos civiliza
cija turi daugiau dvasinių žy
mių, kitos — daugiau mate- 
rijalinių; viena linkusi dau
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Nuo seniausių laikų ikj šių 
dienų jura turi ypatingos svar
bos tautų ir žmonijos gyveni
mui. Jos teikia patogiausių są
lygų tautoms susisiekti, apsi
mainyti dvasinėmis ir materia
linėmis gėrybėmis. Jos sužadi
na žmonėse daugiau inicia
tyvos, drąsos ir net darbingu
mo. Palengvinti tarptautiniai 
santykiai skleidžia daugiau u- 
niversalių idėjų ir šiaip Jau 
kultūros išdavų į tolimiausius 
pasaulio kampus. Tad ir di
džiausi civilizacijos židiniai 
susikuria ne tiek sausumos gi
lumoje, kiek pajūriuose.

Ogi ypač svarbus- vaidmuo 
tenka visoms toms juroms, ku
rios galima pavadinti “vidur- 
žeminėmis”, kaip antai: Vi- 
duržeminės jūrės su didžiosio
mis savo Įlankomis, šiaurės ir 
Lietuvos Baltijos jūrės — Eu
ropoje; Japonų ir Chinų juros 
— Azijoje; Antilų juros — 
Amerikoje. Tokios juros daž
nai jungia daug tautų, - labai 
įvairių savo kilme, kultūra, re
ligija, papročiais ir žemės tur
tais.

Jau žiloje senovėje matome 
Viduržemines juras civilizuo-i 
tų tautų apsuptas, čia spietėsi:
paslaptingas Egiptas, preky- giau Į mokslą, kita — į meną;; 
bos šalys — Finikija ir Kar- taip ir toliau. Bet ne čia vie-! 
ta genas, pranašų šventoji že-į ta gilintis i atskirus faktus i 
mė, mokslininkų ir menininkų Svarbu čia pabrėžti tai, kad,, 
tėvynė — Graikija, galingoji: moderninės civilizacijos 1--- ,
Roma, čia tiesė savo ranką; goms beslenkant į šiaurę iri 
karingasis Kiras, čia glaudėsi’ šiaurės rytus, musų tauta at- 
išmintingojo Hammurati’o tė-isiduria kaskart arčiau dides- 
vynė, čia siuntė savo turtų ir; nių civilizacijos centrų ir, kad 
pasakų senovinės civilizacijos po kelių dešimtų metų, musų 
šaTys, mistii^goji Indija.

Daug tų tautų patvirko, nu
sigyveno, paseno ir išnyko. Jų 
vietas užėmė jaunesnės, svei
kesnės tautos. Ankstybame vi
duramžy Viduržeminių jurų 
pakraščiuose susikūrė budrus, 
veiklus ir karingi arabai. Kiek | mu, Rytų — pasyvumu. Kaip 
vėliau čia pražydo lotynų Civi-I materijalinė pajėga, Vakarui 
Iizacija, atstovaujama genija-; civilizacija yra galingesnė ūži 

savo seserį iš Rytų. Rytų civi
lizacijos tautos arba pasisavi
na Vakarų aktyvias ypatybes 
kaip Japonija, arba tampa jų 
kolonijomis, • kaip Indija, E-

lių italų, ispanų, portugalų ir 
prancūzų. Svarbu pastebėti, 
kad civilizacija, teikdama pir
menybės tai ar kitai tautai, 
dažniausiai eidavo iš rvtu i *■ £

a- 
petitus. Kol Lietuvos gyvento
jų tankumas susilygins su tan
kumu musų kaimynų iš, pietų 
ir vakarų, tol ji bus taikios ar 
karingos svetimos kolonizaci
jos objektu. Juk žemės derlin
gumas ir gyventojų retumas 
gimdo svarbiausias ir natū
ralias kolonizavimo priežastis 
ir sąlygas. Jei Lietuvos gyven-

ir galinga valia, galėtų labai 
pakelti musų tautinės civiliza
cijos ypatybes, atsvertų arti
mų vokiečių ir slavų pavojin
gą Įtaką ir tuo pagelbėtų su
stiprėti tautinei musų civiliza
cijai ir valstybinei nepriklau
somybei.

mai sąlygų tapti centrais nuo natūraliai žadina tankiau gy 
ketvirtadalio iki pusės milijo- venamų valstybių karingus 
no gyventojų. Tik klausimas, 
kurios tautos tuose centruose 
sudarys gyventojų daugumą: 
vietinės ar iš svetur atvyku
sios? Jei vietinės tautos savo 
miestuose atsidurtų mažumo
je, tai kieno teatrai, mokyk
los, bažnyčios turėtų daugiau 
lankytojų? žodžiu sakant, 
kieno kultūra ten 
tų? Iškėlę šiuos 
svarbos klausimus, 
tiek neįstengsime Į 
kyti. Baltijos
pasiryžimas gyventi, energin
gai dirbti ir tikslingai kurti 
savo pilnutines ir atsparias ci
vilizacijos — artimiausiais de
šimtmečiais privalės atsakyti 
Į šiuos paklausus.

Skandinavai gyvena pasiasa- 
ly. Jų būklė saugesnė. O mes,’ 
Baltijos rytiečiai, be tarpo su-i 
sidjjrime su vienlype didžiule 
valstybe rytuose. Mes skirsto-' 
mės mažomis tautomis, tai j 
kad nors butume artimi pa
dermės kalba, kultūra ir reli- 
gija. Bet ir to giminingumo 

nešudarom to- 
kaip Skandina- 
ir estai artimi 
jurų perskirti

atžvilgiu mes 
kios vienybės, 
vai. Suomiai 
paderme, tik
Latviai ir lietuviai vienos ki!-{ 
mės, tik kulturiniu atžvilgiu 

C ’į nutolę vieni nuo antru. Jei ne- ban-: butų pavojaus iš svetur, ta 
tas kultūrinis ir tautinis Balti
jos pajūrio įvairumas tik pra-j 
turtintų kiekvieną tautą sky-l

: rium ir visas kartu. Juk iš tik-:
| tautinė individualybė, atsidū
rusi svetimų intensyvių Įtakų 
ir reikalų sūkuryje, bus išsta
tyta dar didesniam pavojui 
negu dabartiniais laikais. . c

Vakarų civilizacija pasižy
mi gerai organizuotu aktyvu-

viešpatau-
pirmaeilės! tojų skaičius butų dvigubai di

mes vis dėsnis, tai kaimynų karingos 
juos atsa- užgaidos žymiai sumažėtų ir

pajūrio tautų daug šaunamųjų mažinu pa
virstų ariamosiomis, ir taika 
musų žemės kampelyje leng
viau įsiviešpatautų.

Jeigu remtumeis prieškari-! 
niais statistikos daviniais tai 
išeitų, kad lietuvių skaičius; 
pasidvigubina per 70, net su 
viršum, metų; tuo tarpu lietu
vių artimiausi kaimynai iš pie
tų ir iM rytų dvigubai paauga 

i per 46 metus, o rusai ir žydai
— beveik per 35 metus. Jei; 
šitokia gyventojų daugėjimo! 
proporciją išsilaikytų bent per i 
150—200 metų, tai mes. ir dar 
greičiau musų kaimynai iš 

; šiaurės, visi paskęstame slavų 
; bangose. Politinė nepriklauso- 
i mybė šiuo atveju nedaug 
mums tepagelbėtų, jeigu pri
gimties keliu nemokėsime ar 
nenorėsime apsiginti, ypač, jei 
nepajėgsimi sumažinti nepa
prastai didelio vaikų mirtin
gumo ir pakelti visos tautos 
sveikatingumo.

ro įstabus reginys, kai palink 
tą pačią Baltiją spiečiasi sep
tynios tautos, atstovaujančios 
trims visai skirtingoms indų 
europiečių šakoms. Ir juo ge-i 
riau. mokės jos visos draugin
gai ir glaudžiai tarp savęs su
gyventi, kultūros vaisiais keis
tis, sąmoningai kurti tautines: 
civilizacijas ir kartu visos j

Negausingai tautai, kuri re
mia savo nepriklausomybę do
rine pajėga, reikia turėti sau 
draugų visur. Draugams Įgyti 
labai pravartu žinoti vartoja
mas tarptautiniame gyvenime 
kalbas prancūzų ir anglų. Lat
vių šviesuomenė tai jau gerai 
yra supratusi.

Jeigu jau viena tautos dalis, 
aplinkybių spiriama, turi emi
gruoti Į svetimas šalis, tai tau
tai svarbu žiūrėti, kad jos e-

migracija butų maža, bet in- 
tegentinga. Svetur iškeliavę 
žmonės greičiau nutausta, ma
žiau teįstengia tėvynei pagal
bos teikti ir jos kulturinį bei 
politinį prestižą kelti. Kaip 
butų tautai gera, kad tarp 
dabartinių musų išeivių Jung
tinėse Valstybėse, Anglijoj, 
Argentinoj, Kanadoj ir kitur 
butų žymus nuošimtis tikrų 
inteligentų. Tąsyk mes jau ne
bebūtume une quantie negli- 
geable nei tėvynėje, nei sve
tur.

Taip geografinės sąlygos ir 
istorijos eiga lemia Dainų ša
liai tapti aukštesnės civiliza
cijos centru. Taip pat aišku, 
kad tas centras, kuris nelygi-

nant pavojingesnėse a py sto
rose, negu kūrėsi civilizacijos 
centrai Vakaruose. Todėl mu
sų tautai teks nuolatos stovėti 
sargyboje, kad ji, kildama 
aukštyn, neatsiskirtų nuo savo 
pamatų ir nenustotų nuosavios 
individualybės. Negalėdami 
kiekybe susilyginti su savo 
gausingais kaimynais, mes pri
valome labai ilgu, nuolatiniu, 
nenuilstamu ir visiškai protin
gu darbu ir kūryba aukščiau
siai iškelti kiekvieno lietuvio 
teigiamąją kokybę. Tik šiuo 
keliu eidami mes galėsime 
persverti tą rimtą pavojų, ku
ris gresia musų tautai menkė
jimu ir galop visišku sutirpi- 
mu svetimų civilizacijų ban
gose.

Prof. K. Pakštas.

LIETUVIŲ KOVOS DEL VILNIAUS IR KLAIPĖDOS
šiame amžiuje Įvykę faktai.

Kai tik Rusija nuėmė 40 
metų spaudos draudimą ir lei
do lietuviu tautai bent kiek c
laisviau pasireikšti, tai lietu
viai iš visų Lietuvos apylinkių 
susirinko 1905 metais Į Vilnių

Lietuvos didžiausieji terito
riniai ir politiniai reikalai se
kasi apie Vilnių ir Klaipėdą. 
Tie reikalai kiekvienam lie
tuviui turi būti aiškiai supran
tami. Ypač tas svarbu Ameri
koje gyvenančiam jaunimui,
nes jaunimas yra stiprus ko- ir ten pareiškė, kad Lietuvai 
votojas ir Lietuvos reikalų iš- j reikalinga ir turi būti duota 
eivijoj kėlėjas. = autonomija. 1917 metais lietu-

Kartas nuo karto pasitaiko , viai susirinko Vilniuje Į lietu-

reikalavimus ir sukurė

skaityti ir išgirsti, kad Vilnius 
ir jo žemės yra Lenkijos kraš
tas, o Klaipėda vokiečių že- 

j mė apgyventa vokiečių. Toks 
; pareiškimas, aišku, yra nieku i t , .

Negana būti gausingiems, nepagrįsti ir su istorija bei į <
Chinų tauta gausingiausia pa-; faktais nesuderinami — nuo 
šauly ir turi net labai seną ci-1 pradžios iki galo neteisingi ir 
vilizaciją, bet ji silpna ir ne-; klaidingi. Dabartinė lietuvių,. 
Įtaki. Menkai suorganizuotas į apgyventa žemė nuo senų se- 
ukis, -tik apgraibomis, tesunau- i povės buvo apgyventa lietu- 
dojami šalies turtai atidaro vi-i vių giiniriės. Vokiečiai, švedai 

duris užsienio smagenims į ir rusai/ kurie atskirais laiko- 
buvo 

ir

sas
ir kapitalui ir, labai dažnai, • tarpiais buvo Įsiveržę, 
pragaištingai Įtakai bei išnau-' laikams tik atėjūnai

vių konferenciją ir ten stip
riau sutvirtino 1905 metų sei
mo
Tautos Tarybą. Tautos Tary
ba 1918 metais vasario mėn. 
16 d. paskelbė Lietuvą nepri
klausoma. Vilniuje susidarė 
Lietuvos Vyriausybė ir susikū
rė Lietuvos kariuom'ehė. Ne iš 
kur kitur, bet iš Vilniaus Lie
tuvos delegatai vyko Į Kal
variją ir ' SuvaUčdš' šii' pSčiais 
lenkais taikos reikalais. Vilnių 
Lietuvai pripažino, kaip per

istoriškai ir etnografiškai vi
suomet buvo, osjuridiškai nuo 
Klaipėdos Konvencijos pasi
rašymo yra Lietuvos.' Versail
les Sutartimi 99 str. Klaipė
dos kraštas nuo Vokietijos at
skirtas ir. -Santarvei’ pavestas. 
Vokietija visų teisių prie Klai
pėdos atšisakė ir pervedė jas 
Santarvei. Santarvė, kurią su
darė didžiosios valstybės: An
glija, Italija, Prancūzija ir 
Japonija, visas Klaipėdos su
vereniteto teises perleido Lie
tuvai. Tą perleidimą užfiksa
vo 1924 m. gegužės mėn. 8 d. 
Klaipėdos konvencija. Lietu
va, iš savo pusės, eidama Klai
pėdos konvencija, pripažino 
Klaipėdos kraštui atitinkamą 
autonomiją. Klaipėdos auto
nomija duoda klaipėdiečiams 
teisė# savarankiškai tvarkyti 
savivaldybes/ teismus, mokyk
las, bažnyčias, viešosios svei
katos, socialės globos ir dar
bo dalykus, tiesioginius ir ne
tiesioginius mokesčius, išski
riant muitus, akcizą, monopo
liui ir t.t. Betgi tikruoju Klai
pėdos krašto savininku yra 
Lietuva. Lietuvos prezidentas 
skiria Klaipėdos krašto guber
natorių. Gubernatorius kvie
čia iš vietos gyventojų direk
torijos pirmininką, kuris su
daro direktoriją ir pristato ją 
Klaipėdos krašto Seimeliui pa
tvirtinti. Klaipėdos kraštas 
maždaug valdosi taip, kaip 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
atskiros valstybės. Jos turi 
teisę leisti įstatymus kiek lie
čia vidaus sutvarkymą, bet ne- 
turi teisės leisti jokių įstaty
mų, kurie liečia visą valstybę, 
arba santykius su užsieniu.

Tarp Klaipėdos ir Vilniaus 
klausimų jokių panašumų nė
ra, o skirtumai toki: Klaipė
dos lietuvišką kraštą Lietuva 
valdo teisėtai, o Vilniaus ne
lenkišką (lietuvišką) kraštą 
Lenkija valdo neteisėtai Kaip 
Klaipėdos kraštas, taip ir Vil
nija, yra Lietuvos. Lietuva 
valdo savo Klaipėdos kraštą, 
o Lenkija svetimą — Lietu
vos Vilniją.

Lietuvos nusistatymai bei 
reikalavimai yra pagrįsti tei
singumu. Lietuva niėko sveti
mo neieško ir nenori — ji rei
kalauja tik to, kas jai teisėtai 
bei žmoniškai priklauso. Lie
tuvos teisėtus reikalavimus y- 
ra stipriai parėmus Tautų Są
junga, Hagos Teismas it at
skirų valstybių vadai.

Lietuvių tauta, būdama 
Lenkijos nuskriausta, savo tei
sių nuo Vilniaus niekuomet 
neatsisakys; visokiais budais 
kovos iki tol, kol Vilnių bei 
Vilniją ir trečdalį lietuvių tau
tos atkovos.

i

to j 120 metų jį valdžiusieji fūsai, 
žmonijos ramybei bei laimei dojimui. Vienas iš tų veiksnių,; krašto išnaudotojai. Jie tam taip ir tie patys lenkai. Rusų 

j kurs labiausiai pakelia visuo-i kraštui nieko gero nedavė, tik pripažinimas yra i 
i menės organizaciją ir dapboriš jo pasinaudojo. Lietuviai tą 
našumą, yra-;mokslas. Juo tau-i kraštą visuomet gynė — jį 
ta skaičiaus mažesnė, juo; tvarkė, stiprino bei tobulino, 
mokslingesnė ji tur būti, kad 
ne tiek raumenimis, kiek sma- 
genimis patikrintų savo politi
ne, kultūrine ir ekonomine ne- 
priklausomybę.
Lietuvai negal būti idelu tai, 
kad Vokietijoj pustrečio mili
jono piliečių turi vieną univer
sitetą su maždaug, 2,500 stu- 

I dentų. Vokiečių yra 60 mili
jonų, o musų — tik 3 milijo
nai. Musu mažas skaičius ir 
nesaugi geografinė būklė spi
ria mus paremti savo nepri
klausomybę didesniu mokslin
gumu ir pasigaminti inteligen- 
tinių pajėgų ne vien, namų rei
kalams, bet šiek tiek ir — 
“eksportui“. 

Kad praturtintume savo 
tautinę civilizaciją, labai pra
vartu pažinti visa tai, kas yra 
gera, dora ir gražu kitų tautų 
civilizacijose, ir pasimokyti jų 
patyrimais. 

Žinoma, didžiųjų kaimynų 
įtaka kartais gali sumažinti 
musų tautinės civilizacijos .in
dividualumą ir kūrybos gai
valingumą. Privengiant di
džiųjų kaimynų, mums visai 
nepakeliui įeiti į artimesnius 
kulturinius santykius su ma
žaisiais, gyvenančiais abiejuo
se Baltijos krantuose. IŠ di
džiųjų tautų, Baltijos pajūry

užfiksuotas 
Lietuvių-Rusų sutartimi 1920 
metų liepos mėn. 12 d., o len
kų pripažinimas Suvalkų su
tartimi tais pačiais metais spa
lių mėn. 7 d.

Vilnius iš Lietuvos yra len
kų smurto budu pagrobtas ir 
iki šiol laikomas. Vilnius kaip 
buvo, taip ir tebėra juridiškai 
Lietuvos. Lenkai jį valdo gro- 
bonės “teisėmis”. Lenkijos bei 
lenkų tvirtinimai, kad lietu
viai Klaipėdą laiko tokiu pat 
budu, kaip lenkai Vilnių^ ne
turi jokio pagrindo. Klaipėdos 
kraštas, kuris yra dalimi Ma
žosios Lietuvos, visuomet buvo 
ir yra lietuvių apgyventa že
me. Nėra istorijoj jokių davi
nių, kad liet, apgyventos že
mės but bent kada nors, prieš 
lietuviams ateinant, buvusios 
apgyventos kokių nors kitų 
žmonių. Tose, žemėse visą lai-

padirbėti, juo ^giliau jos Įleis 
šaknis Į savo gimtąją žemę, j 
juo greičiau suaugs Į vieną ga
lingos brolybės ąžuolą, kurio 
jokios audros-neįstengs išrau
ti.

Aukščiau nurodėme, kad 
jau artinasi ir Baltijos rytų 
pajūrio eilė sukurti didelius 
aukštesnės civilizacijos židi
nius, ir kad tie židiniai, mažų 
tautų sukurti, bus išstatyti Į 
rimtą pavojų netekti savo tau-- 
tinės individualybės didžiųjų • 
kaimynų naudai. Labai svar
bu, kad ir musų tauta sąmo
ningai ir nuosaikiai pasiruoš
tų sutikti savo didybės amžių, 
kad tasai netaptų jos puolimo 
ir moralinio skurdo amžiumi.

Baltijos rytų pakraščiai jau

Juk ateities

ir visa

rražu nenustojo savo kulturi- labai panaši į Chicagos mies- tensyviai naudojami, tai kiek- labiausiai pageidautina anglų
prancūzų įtaka. Sudėję pran-

duržeminių jurų
ko lietuvių tautybės bei kul 
tiiros branduoliu —.centru, ši

I 'i '

Nors gyvenančios aplink Vi- 
duržemines juras tautos toli

su lietuvių tauta
suaugęs. Iš Vil-

musų Tautos
taip pat jame

o kaimynai pietuose bos gražumas,’ idėjos aišku-
— apie 110 gyv. Kaip tuštu- mas ir tikslumas, sudėti su 
ma traukia į save pilnumą,'anglų darbštumu# geležine e-tą tvirtinimą aiškiai ir nesu- 

bet šiaurės ir pietų, germanui nas — visi jie turi pakanka- taip retai gyvenama Lietuva į nergija, nenuilstama ištverme į griaunamai liudija bei įrodo ir

nes reikšmės, betgi kulturin- to padėtį, kuri mažam indėnų; viename ketvirtainiame kilo- 
giausios tautos, stovinčios 
taikų civilizacijos 
spiečiasi šiandien 
rėš juras, kurios

vakarus, vadinas — iŠ Egipto giptas, Algerija.
— į Graikiją, iš Graikijos —
į Romą; iš Aižanti jos — Į Ita- nuo kelių šimtmečių priklau- 
liją, iš Italijos — Į Ispaniją ir g0 daugiau Vakarų negu Ry- — ‘ į ta, civilizacijai. Maža tenka a- 

bejoti, kad ir tolimesnis Bal
tijos hinterlandas, rusai ir gu
dai, laikui bėgant vis labiau 
pasiduos Vakarų įtakai ir įgys 
aktyvumo žymių. Tada Balti- 

kaip dabar šiaurės jura, 
dideliu aukštos civilizaci- 
centru, su milžiniška ir,

Portugaliją. Tik kai Prancu-' 
zija Įgavo pirmenybės civili
zuotų tautų tarpe, t. y. 18- 
tame amžiuje, civilizacijos ke
lias pasisuko nauju krypsniu: 
nuo pietų į šiaurę ir Į šiaurės 
rytus. 19-tame amžiuje pran
cūzų tauta pasijuto nuvargusi: 
ir nebeįstengė savo kūrybai į-j 
diegti tokios skaidrios šviesos ' 
gyvybės ir entuziazmo, kaip j 
senesniais laikais. Tuo pačiu i 
laiku energingi britai vis la
biau ir labiau įturtina savoj 
salas, kultūros vaisiais. Londo-! 
nas rimtai eina lenktynių su 
Paryžium ir kai kuriais atžvil
giais paveržia pirmenybę. 19- 
jo amžiaus gale belgai, olan-; 
dai, vokiečiai ir visos trys 
Skandinavų šalys apreiškia 
daug kuriamojo veiklumo iri 
atsistoja greta prancūzų bei 
anglų. Civilizacijos, ypač ma-Į 
terialinės, židiniai smarkiu 
šuoliu pasistumia Į šiaurę ir į» 
šiaurės rytus ir vis labiau arti
nasi prie Baltijos rytinių kran-

ja, 
virs 
jos 
galbūt, labai produktinga pe
riferija rytuose.

Vakarų Europos pajūriais 
civilizacijos centrus sukurda
vo dažniausiai didelės, skai
čiaus nuo 20 iki 50 milijonų 
tautos; ir tie centrai neturė
davo labai plačių periferijų.’ 
Visai kitokių savybių bus lem-j 
ta turėti Baltijos pajūrio civi
lizacijoms. Čia geografinės są
lygos ragina kurtis dideliems į 

centrams mažose tautose, skai 
čiaus nuo l1/* iki 4 milijonų.; 
Tuo tarpu tuose centruose tu
rės stambių ir nuolatinių rei-į 
kalų didžiulė Rusija su savo i 
180 milijonų žmonių, — ir nei 
tik viena Rusija, bet 
Vakarų Europpa, ogi 
eilėje — Vokia.

Rygos geografinė

Ramioje civilizacijų kovoje 
išlieka gyva ir sveika ta tau
ta, kurios visuomeninė organi
zacija yra tampresnė, kurios 
ūkis atsparesnis, kuri niekuo
met nestinga aukštų idealų iri 
gilaus sąmoningumo. Juo di-j 
desnė bus musų kultūrinė ga
lybė, juo mažesnis bus pavo
jus iš svetur. Tauta, norinti 
užauginti aukštą savitą civili
zaciją, privalo tikslingai gy
venti ir stiprėti: kiekybėje ir 
kokybėje, iš vidaus ir iš oro, 
materijaliai ir moraliai.

Lietuvoje vienam ketvirtai-
pirmoje j niam kilometrui tenka 50 gy- 

I ventojų, o jeigu visi šalies tur- 
padėtis tai butų produktyviai ir in-

ų; kaimui padėjo išaugti per 150 metre galėtų gražiai pragy- euzo ir anglo gerąsias ypaty- 
priešaky, metų į trijų milijonų miestą venti apie 100—150 žmonių. į bes gautume simpatingiausią 

aplink šiau-. Ar Latvija norės, ar ne, Ryga j Lietuvos kaimynai Vakaruose žmogaus tipą. Prancūzų atvi- 
pirmą kartą vis |apfl didžiausiu Balti-į ketvirtainiame kilometre turi rūmas, grožio nujautimas, kai- vietos ir per visą laiką pasili 

žtnonijos istorijoj paveržia Vi- pajūrio centru su milijonu 125 gyv 
pirmenybę, ar daugiau gyventojų. Tali-!

lt tikrųjų čia vyksta ne jurų,į nas, Liepoja, Klaipėda, Kau-

Vilnius, kuris jau 16 metų, kai 
lenkų okupacijoje, - įkurtas, 
pastatytas ir užaugintas lietu
vių. Vilnius per amžius Lietu- 

• vos nepriklausomo gyvenimo 
buvo jos sostinė. Vilniuje kon
centravosi visas Lietuvos gy
venimas ir iš Vilniaus ėjo į 
Lietuvos kūną visos lietuviškos 
arterijos. Vilnius visuomet bu
vo ir tebėra 
neišskiriamai 
niaus žiba 
džiaugsmai,
gludi ir tautos bei valstybės 
skausmai; žodžiu, ten gyveni
mo kamienas. Vilnių lietuviai 
prieš 600 metų įkūrė ir per vi
są laiką savo krūtinėmis bei 
krauju gynė. Vilniuje visas 
Lietuvos valstybės gyvenimas
kurtas ir augintas. Ten buvo‘ką gyveno lietuvių tautos gi- 
Lietuvos sostinė, pramonės ir 
kultūros centras. Niekur kitur, 
bet ten, 1522 m. įsisteigė pir
moji Lietuvos mokykla ir 1578 
metais pirmasis universitetas. 
Vilniaus Universitetas, iki Vy
tauto D. Universiteto įsteigi
mo, buvo vienintelis Lietuvos 
bei lietuvių universitetas.

Vilnius buvo netekęs juridi
nės Lietuvos sostinės reikšmės 
kartu su Lietuvos nepriklauso
mybės žlugimu 1795 metais. 
Nuo to laiko, kai Vilnius taip 
ir Didžioji Lietuva, buvo Rusi
jos imperijos valdoma iki pra
eito pasaulinio karo. Betgi 
Vilnius niekuomet nenustojo 
faktinosios Lietuvos sostinės

minė: prusai, kuršiai, žemai
čiai, skalviai ir kiti. Vokiečių 
ordinai, kardininkai ir kry
žiuočiai po priedanga tikybos 
skelbimo, Lietuvą pradėjo 
pulti tiktai XIII šinttmecio 
pradžioje. 1252 metais kardi
ninkai kuršius nugalėję ir 
Klaipėdos pilį sudeginę, ten 
pastatė savo pilį pavadindami 
“Memelburg.” Nuo to laiko 
vokiečiai su tam tikromis per
traukomis kaip Klaipėdą, taip 
ir visą Mažąją Lietuvą valdė, 
bet to krašto lietuviškumo iki 
paskutiniųjų laikų visai ne- 
kvestijonavo. To krašto lietu
viškumą pripažino santarvi
ninkai pasaulinio karo metu ir 
po karo. Klaipėdos kraštas ge
ografiškai su Didžiąją Lietuva 
yra neatskiriamai suaugęs, c 
nuo Prūsijos Nemunu atakir-



mo-

Step. Vykintas.

Uždrausta
JONAS ŠLIBURIS

tarė.

suvalgytum.

va-

be abejonės sa- 
dabar yra visai 
kaip seniau. Jie 
jaunėja ir gyvė-

raidės iš- 
išsišiepęs 

kitam.

temti.
į gatvę. Dabar

no-
pa-

maišelį ant 
sau namo. ,

Išeiviuose yra gyvas teatro 
menas. Amerikoje, Latvijoje, 
net Prancūzijos nedidelėse lie
tuvių darbininkų kolonijose y- 
ra vaidinami patriotiški vei-

vai skaityt.
— Še, te naują — tarė. — 

Tos jau senos. Reikės išmest.
— Del Dievo! sušukau. — 

Išmest!

aš 
be

— Apsiprasi —
Man ir taip atrodė. Aš taip 
branginau ta literatūrą, kad 

urodos perskaitęs, apibertom 
cukrum ir

kad 
ran-
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PASAULIO LIETUVIŲ NUOPELNAI 
LIETUVOS KULTUR AI

Lietuvių išeivija visados yra 
jautri savos kultūros reika
lams. Kai Lietuvoje ėjo kova 
su prispaudėjais dėl savos 
spaudos, savos kultūros, šio
je kovoje žymiai savo brolius 
rėmė ir materiališkai ir mo
rališkai visų kraštų išeiviai. A- 
merikoje jų daugiausia, tai, 
suprantama, labiausiai jie į 
Lietuvos kulturinius žygius ir 
atsiliepė. Kai prieš didįjį karą 
rusų prispaustoje Lietuvoje 
buvo susirūpinta švietimo rei
kalais, amerikiečiai Saulės 
draugijai, jos kuriamoms mo
kykloms sukrovė didelius ka
pitalus. Reikėjo Vilniaus Mok
slo draugijai, Tautos namams, 
projektuotam lietuvių kultū
ros židiniui, amerikiečiai dos
niai aukojo. Jie buvo įsteigę 
draugiją lietuvių Vilniaus uni
versitetui suorganizuoti. Kur 
tik koks kultūros darbas, jis 
neapsieidavo be išeivių nuo
širdžios paramos.

Aušros pradėta spaudos 
veikla dėl lietuviškumo, savos 
tautinės kultūros rado atbalsį 
ir išeiviuose. Daug pabėgusių 
po 1863 m. nepasisekusio su
kilimo ar spaudos slopinimo 
metais nenustojo dėl lietuvy
bės kovoję. Dr. Jonas šliupas, 
atsidūręs Amerikoje, steigia 
laikraščius? leidžia knygas, rū
pinasi lietuvių organizavimu. 
Be jo, ištisa eilė kunigų or
ganizuoja parapijas, steigia 
parapines mokyklas, šis pra
dėtas išeivių kultūros darbas 
nenutraukia ryšių su Lietuva, 
jis eina pėda pėdon iki ne- 

; priklausomybės . iškovojimo. 
'šioje1' kovoje5^daugybės išeivių 
vardai bus apgaubti didelės 
pagarbos šydu.

Lietuvių knygos istorija bus 
labai išplėsta išeivių darbais. 
Kai Naumiestyje Kudirka ko
vojo dėl savojo laisvo žodžio, 
Amerikoje 1896 m. įsisteigusi 
Tėvynės Mylėtojų Draugystė 
ėmė leisti lietuviškuosius raš
tus. čia pasirodė to paties Ku-

Kalnujuose ant šventoriaus 
mudu su Vincu turėjome lite
ratūros. Špižinis kryžius ir pu
šaitė, tai puiki vieta slėptis.

Iš kryžiaus aš išėmiau ke
lis Tėvynės Sargus, čia ir 
Vaižganto vaizdai.

— Dėk į kešenę — ištariau.
— Neškis namo, į Pakalnupį 
ir dalink. Tegu žmonės skaito.

— Bet kas užmokės?
:— Už ką?
— Nagi už tą literatūrą.
•— Tylėk! — pasakiau. — 

Pats skaityk ir kitiems dalink.
— Juk tos knygutės dary

tos Prūsuose — tarė. — Jas 
ten veltui niekas nedarė. Ugi 
parnešimas.

— Taigi — aš pridėjau. — 
Man davė vienas žmogus. Aš 
ir gi pakračiau rankas. Neno
rėjau imti. Neturėjau pinigų 
už jas užmokėti. - e

— Nesirūpink — sako. — 
Pats skaityk ir kitiems dalink.

— Kas tas žmogus?
— Liepė, kad jo vardą nie

kam nesakyčiau.
Gal duoda su blogu tiks

lu.
— Kaip t^ ’ •
— aGl būttaip — tarė,

— Gal duot knygas, o pas
kiau užrodyt valdžiai. Ir svei- 

dirkos raštai, dr. J. šliupo lie
tuvių tautos istorija, literatū
ros apžvalga, Basanavičiaus, 
Vaičaičio, Jonylos raštai, A- 
domaičio-šerno mokslo popu- 
liarizacija. Kitos organizaci
jos ir leidėjai yra išleidę Dau
kanto Lietuvos istoriją, Valan
čiaus, Ivinskio raštus, Žemai
tės apysakas, Lalio lietuvių- 
anglų kalbos žodyną, Miluko, 
Sirvydo, Kaupo ir ištisos ei
lės amerikiečių darbus.

Lietuvių išeiviai yra sukurę 
gausingą literatūrą. šalia 
spaudos darbininkų, publicis
tų, kovotojų dėl savos kultū
ros, kaip va: labai daug nusi
pelnęs aušrininkas dr. J. šliu
pas, kun. Burba, kun. Milu
kas, Sirvydas ir kit., iškyla iš
eivijoje visa eilė literatų, gro
žinės literatūros darbininkų: 
Šliupienė-Egiė, Kl. Jurgelio
nis, Vitaitis, Karpavičius, Tu- 
iys, prieš kelis metus imigra
vęs poetas J. Tysliava. Be to, 
lietuvių kraujo žmonės poetas 
Milašius ir poetas J. Baltru
šaitis yra įėję į pasaulinio 
masto literatūrą, yra sukurę 
veikalų, kuriais grožisi ir di
džiuojasi užsienio kritika.

Visados miela ir artima yra 
buvusi išeiviams lietuviška 
daina, muzika. Kur tik^yra 
kelios dešimtys lietuvių, ten 
dar gyva musų daina, ten or
ganizuojasi chorai. Ypatingai 
dainos, muzikos srityje daug 
yra pasidarbavęs M. Petraus
kas, kuris yra populiarinęs 
lietuvišką dainą, organizavęs 
muzikos mokyklas, chorus, te
atrus. Be jo, pora metų atsi
dėjęs muzikos srityje dirbo 
Stasys Šimkus, dabar daug 
dirba J. Žilevičius. Iš lietuvių 
amerikiečių daininkų yra pa
pildę Lietuvos operą: p-lė M. 
Rakauskaitė, A. Sodeika ir kt.

— Ne — atsakiau. — Buk 
be baimės.

— Tu mane pažįsti — tarė.
— Tat pasakyk man to žmo
gaus vardą.

— Žinai ką? — atsakiau.
— Duoda musų kunigas — M. 
Petronis. Bet, brolau, šitą lai
kyk už dantų.

Man tas knygutes visiems 
bekaišiojant, kad neliktų sko
lingi ir man kiti ėmė duot to
kių, kokių aš neturiu. Juozas 
mari davė šventmikio /‘Praga
ro gelmės.” Mane apėmė toks 
skaitymo šišas, kad aš akių 
negaliu pakelti nuo literatū
ros. Perskaitau, atšriubuoju 
špižinę kryžiaus lentą ir pa
slepiu.

Vakar pareinu šiuožęs ant 
ledo. Marcelė su naščiais į 
kalną neša vandenį.

— Labas, Marcele!
— Labas, Jonai! — ji atsa

kė. — Gal turi laiko — užeik 
pas mane šį vakarą.

— Gerai — atsakiau. — 
šienukes prisidėsiu ir ateisiu.

Aš bėgu tekinas namo, 
žvangt tas pavažas į kerčią 
ir dui pas Marcelę. Dar per 
kiemą einant, kvepia tarkai- 
niai skindžiai. Al išalkęs.

Ar gi ji man nepasiū
lys?

kalai, per vaidybinį meną gai
vinami lietuvybės ir grožio 
jausmai. Amerikiečiai Lietu
vos lietuviams yra davę dra 
maturgų, artistų, kaip, pav., 
Br. Vargšą-Laucevičių, Seirijų 
Juozą, Vaičkų, Vanagaitį.

- Taip pa£ ir tapybinio meno 
kūrėjų išeivija Lietuvai yra 
davusi: dail. Šileiką, skulpto
rių Aleksandravičių, ect.

Bet, gal, daugiausia užsie
nio lietuviai yra pasiekę kū
no kultūros srityje. Gerais gi 
žinome, kad Amerika gyvena 
sporto gyvenimu. Tai ir lie
tuviai ne tik neatsilieka, bet 
eina kūno kultūros avangarde. 
Šarkio-Žukausko vardas yra 
parodęs lietuvių sportinę aukš
tybę. O kiek žymių lietuvių 
plaukikų, tėnisistų ir kitų spor 
to rūšių žymių kultivuoto jų.

Mes negalime taip pat už
miršti aviacijos srityje pasiek
tų laimėjimų. Dariaus ir Gi
rėno žygis tai buvo ne vien 
aviacijos, bet ir lietuvių did
vyriškumo, dvasinės stiprybės 
laimėjimo žygis. Fizinės dva
sinės, herojinės kultūros lai
mėjimus padidino ir F. Vait
kus. -- ; ■

Baigiant, reikia užakcen
tuoti, kad. lietuviai išeiviai 
kultūros bare yra išvarę la
bai daug plačių ir gražių pra
dalgių. Lygiai Amerikos, ly
giai Latvijos, Prancūzijos, Ita
lijos — Rytų ir Vakarų Eu
ropos ir ne Europos lietuviai 
nėra nutraukę ryšių su lietu
viškuoju žodžio menu, lietu
viška daina, muzika, vaidybi
niu menu. Bet tai dar nereiš
kia, kad kultūrinis . užsienio 
lietuvių gyvenimas'yra atbaig
tas, kad reikia džiaugtis lai
mėjimais ir nebeeiti priekin. 
Atvirkščiai, tenka galvoti ir 
veikti taip kad lietuvių kul
tūra plėstusi, gilėtų ir didėtų 
visur, kur tik yra bent vienas 
lietuvis.

Lėkštelė ant staluko. Joje
— še — tarė. — Suvalgyk, 

karšti skindžiai garuoja? 
Jonaj. Paskui aš tau, ką pa
sakysiu.

šveičiu skindžius. Pabai
giau, apsilaižiau ir padėjau 
smaigtį.

— Dabar, Jonai! — tarė.— 
Buk taip geras ir nešk tas 
knygas paslėpt pas save.

— Vaje! — sušukau. — O 
jeigu mane sučiuptų?

— Nebijok!
Užsiverčiau 

kupros i taukiu
Vakaras.
Sniegas girgžda. , Mėnulis 

taip puikiai šviečia. Sutinku 
Alzutienę. Ji neša vandenį 
Tai drūta ir be galo keista 
moteris. Ji nė žiemą, nė va
sarą jokios avalinės nedėvi 
Eina basa per sniegą, ledais.

— Ką tu čia neši, Jonai?
— ji ištarė. . i

— Runkelius — atsakiau.— 
Žmogus važiavo iš Raseinių, 
arkliai pasibaidė, maišas iš ro
gių iškrito. ,

— Ką tu su jais veiksi?
— Kiaulėms sušersiu — at

sakiau. — Lašiniai bus stores
nį. . 1

Ji stovi basa ant sniego. Ko
jos jos raudonos? kai kraujas. 
Sniegas tirpsta — garuoja. , 
' — Labanaktis.

— Labanaktis — ji pridūrė.
Namie. Nešt į kapus, ar lai

kyt čia. Tai buvo maldakny 
gės. Laikau jas namie. Mar
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Apie tokius norėčiau kiek 

pakalbėti Vienybės laikraščio 
50 metų sukaktuvėms. Seniau 
man taikėsi skaityti šį laikraš
tį tulus metus. Tada ir supra
tau, kaip labai jam rupi, kad 
lietuviai ir toli nuo savo tėvy
nės skelbtųsi lietuviais ir bu
tų žymaus gyvumo žmonės.

Senovėje tokiam gyvumui 
įgyti buvo patariama: “Pa- 
žinki save!” Iš tikrųjų žmo
gus ir lyg gyvėja, kurs pamąs
to ir išmano, kas jis yra. Visi 
žinome save turint kūną, tu
rint visokių minčių, įstengiant 
protauti, pasireiškiant geres
niu ar blogesniu žmogumi.

Pastarais dešimtmečiais pa
sidarė ypač Europos žmonėms 
dar gitas jų gyvumo dalykas 
iš tokio savęs pažinimo svar
bus. Tik jis dar negana ver
tinamas. Jis ir yra tikrai slė
piningas. Atidengia žmonių 
santykius su kitais tos pačios 
klmės žmonėmis. (

Neseniai skaičiau vieno vo
kiečių mokslininko knygą. Ir 
nustebau, kaip jis čia pasako
ja, kad pasiėmęs vieno žel
mens lapą, jį tam tikru budu 
supiaustęs ir jo daleles įdėjęs 
į žemę, jeib augtų. Iš tikrųjų, 
iš kiekvienos lapo dalelės iš
augo visai toks jau želmuo, 
koks tas buvo, kurio lapą 
kslininkas supiaustė.

Paprastai juk taip yra, 
tiktai iš augmens sėklos 
dasi naujas augmuo. O dabar 
tai pasidarė iš, rodos, nereikš
mingos jo. dalelės. Išeina, kad 
kiekvieno želmens dalelėje 
veikia taip jo gyvumas, kad, 
patekus dalelei į žemę, iš jos 
gali naują augmenį sukurti.

Bet ir kitakas panašaus dar 
pasakyta, žinoma yra, kad so
dininkas pasiima iš gero vais
medžio skiepų ir juos įskiepi- 
na kitiems medžiams. Tada 
tie medžiai iš tų skiepų išau
gina visai tuos pačius vaisius, 
kaip tas medis, iš kurio skie
pai imti.

O ar ne nuostabu,' kad tie 
skiepai neapreiškia t6 medžio 
savumus, į kurį eji yra įskie- mą. Bet ypatingai gana, kad

celė po kelias ėmė ir vis par
davinėjo. Likusios ilgiau pa
stovėjo ir jas apgraužė pelės. 
Septynios buvo ir nė vienos 
sveikos. Vargšė Marcelė ver
kia. Lašai jos ašarų krinta ant 
sugadintų knygų.

Tolimuose rytuose bildesys. 
Parakas, ugnis, dūmai ir švi
nas maišo dangų su žeme. Ja
ponai peria kailį rusams.

Man šiemet į armiją.
— Ne — tariau. Jau aš ge

riau į Ameriką. ,
Tarp tų knygų, ką aš slėp

davau kryžiuje buvo ir poe
to Margalio “Volungė”, Toje 
“Volungėje” buvo eiles, ku
rios giliai man smigo į širdį: 
“Sudie tu mano brangi tėvynė 
Sudie taip mylima šalis. 
Gal dar sugrįšiu aš prie jūsų 
Atgult ant tėvelių kapų, 
O gal kaž kur kitur supusiu 
Palaidotas tarpe kitų. 
Ak sopuliai krutinę remia, 
Iš skausmo plyšta net širdis 
Ir kai tėvų apleisiu žemę, 
Kitur ar siela bepagis? 
Gal it ligonis vis vaitosiu, 
Žaizdų gi niekas nesupras, 
Ramumo trokšiu ir ieškosiu, 
Vienok širdis jo neatras.”

Pabučiavau Lietuvos žemę. 
Atsisveikinau su tęyeįiais, su 
brolužiais, su draugais ir atsi
bučiavęs su - ^mergužėlėmis 
traukiu sau. Palieku, viską, biu už popierų, 
kas sielai taip^rangu ir mie- skleidžiu žiuriu

Mąrgalio baimės. Keistas 
man< d o s, kad aš iš 

skausmą, bangų ištrukau
dainą dainuodama, 
dar labiau didina

VYDŪNAS

pinti, bet tojo, iš kurio jie yra 
augę, kurio gyvumo jie yra 
dalelės? Matyt, skiepo gyvu
mo ypatumai pasilieka tie pa
tys ir ant kito pagrindo.

-Bet dar nuostabiau esą, kad 
augą skiepai džiūsta, jeigu 
medis, iš kurio jie imti, džiūs
ta, ir gaišta, jeigu jis miršta. 
Vos galima išmąstyti, kokie 
slėpiningi santykiai čia pasi- 
rodo. Bet mokslininkas apie tai 
kalba. O gyvumo reiškiniai jau 
vis numanyti kaip nuostabus. 
Ir vis aiškiau tai suprantama.

Dar žymesnis tas nuostabu
mas yra žmonių gyvenime. 
Jis kaip tik pastarais dešimt
mečiais Europos žmonių buvo 
suvokiamas. Kiekvienas žmo
gus vis aiškiau suprastas, kaip 
savo tautos dalelė, kuri su sa
vim neša lyg visą tautos ypa
tumą. Kur žmogus ir nesukil
tų, kokiose žmonėse jis ir ne
gyventų, visuomet jis tai ap
reikštų. '

Seniau buvo dažnai tiki
ma, tautiškumą suteikianti kai 
ba. Kuria žmogus kalbąs, tos 
tautos jis esąs. Mano tai, ro
dos, ir tos tautos, kurios nori 
kitoms užnerti savo tautišku-

Poetas Margalis gimė, gyveno 
ir mirė Lietuvoje, bet iš kur 
jis žinojo, kad aš “ramumo 
trokštu ir ieškosiu, vienok šir
dis jo neatras”. Ir neatranda.

Per Vokietiją. Plešku trau
kiniu didžiosios balos link. 
Per tą balą važiavau dieną, 
važiavau naktį ir vis dar ne
matyt Amerikos. Jau. rodėsi, 
kad amžius važiuosiu ir kraš
to nebus. Bfet po šešiolika die
nų* -— Amerika.

Rytas. Auksine saulės jura 
blizga ant vandens ir ant že
mės. Spiegia laivo birbynė.

. Baltimore.
Draugas Pranas Bakutis at

ėjo pasitikt. Jis man per gro
tus įkišo “Lietuvą”. Žmonės, 
policija. Ir aš sau ant statinės 
atsisėdęs skaitau “Lietuvą”. 
Be baimės. Keista! Skaitau 
žinią, kad japonai ant kalvų 
ties Lojangu supliekė rusus.

Nors laivas įplaukė ryte, 
bet kol aš iŠ prieplaukos iš
trukau atėjo pavakarys. Par
sivedė mane. Alaus uzbonas 
ant stalo. Žmogus duoda man.

— Ne, ačiū! — ištariau.
— Kodėl? .
— Ačiū!’.— pridėjau. — 

Paskiau.
Dabar Pranas mane įsivedė 

į savo kambarį. Ant stalo krū
va Vienybių. Tuojau aš grie> 

. Žiuriu, vieną 
i kitą. Ir be i

jos savo žmonėms nori būtinai 
savo tautiškumo kalbos, saky
damos, kad žmogus, netekda
mas tos savo kalbos, netenkąs 
savo sielos. Tiek daug joms 
reiškia jų kalba.

Iš tikrųjų ji ir yra - labai 
svarbus savumas. Vis dėlto jis 
išeina iš tautos žmonių prigim
ties, kaip žiedo spalva ir kva
pas iš augmens. Kalbama mti-į 
sų laikais tpdėl labai daug a-l 
pie tautos kraują, kaip apie 
jos gyvumo pagrindą. Ir tvir-i 
tinama. kad žmogus, visas jo 
būdąs, jo elgesys, jo jausmai! 
ir palinkimai, jo mąstymai iri 
visas jo vidaus gyvumas esąs Į 
toks, kokio kraujo, vadinas,] 
kokios tautos jis yra.

Šitą dalyką aiškiai suprasti'
tūloms tautoms nūdien rodosi| tautiškas.
labai svarbu. Josios stengiasi, 
kiek įmanydamos, tokį supra
timą savo žmonėms sužadinti. 
Kalbama stačiai apie tautų pa
budimą, apie jų atsigavimą. 
Tautos musų laikais suprastos 
esančios skirtingi ir ypatingi 
žmoniškumo pasireiškimai. 
Kiekvienas žmogus skelbiąs 
žmoniškumą savo tautos budu, 
nors ir kalbėtų dar kita kal
ba. -

— Atsibos — tarė. — Per
skaitei ir kur daugiau dėsi?

— O Lietuvoje — ištariau.
— Eina per rankų rankas. Jau 
skeveiliai nesilaiko, 
trintos, šiaip taip 
perskaitai ir duodi

Pradėjo
Išėjome

vėl atsiminiau, kad aš dar 
pusryčių.

Pas dėdienę. Pusryčiai, pie
tus ir vakarienė. Viskas ant 
syk. Prisirinko žmonių pama
tyt svečią iš Lietuvos. Visi 
ri žinių apie Lietuvą. Aš 
šakoju.

Daug buvo rytų, dienų, 
karų ir naktų. Daug savaičių, 
mėnesių ir metų. Viskas nu
pleškėjo amžinai į praeities 
bedugnę ir dingo. Net tas na
mas ilgai buvo apleistas ir 
pradėjo griūti. Dabar jau ir jo
nė ženklo neliko. Pro tą vie-Į jis gyvina visą tautą. Tai žino
tą .praeinant man prisimena,) darni ir atitinkamai gyveflda- 
kad aš' čia pirmą syk skai- mi, mes busime gyvesni žmo 

jausmas. Ro-I čiau Vienybę. Žmonės — at- nės, 
geležinių ža- eiviaf buvo jauni, gražus. Da- taut 
ir galiu lais-j bar pasenę — šešėliai

Žinoma, šitas žmoniškumo 
skelbimas turi būti aiškesnis, 
kad tai daroma savo tautos 
kalba. Bet ji vi g dėlto yra tar
si .tik gyvo dalyko judesys 
Tautiškumas gludi žmogaus 
kraujuje. Kalbant prigimta 
kalba ir pasistengiant ja ko- 
aiškiau apsireikšti, tas gyvu
mas stiprėja ir labiau gyvąja. 
Bet pagaliau tokiu budu visas 
žmogus lyg gyvesnis pasidaro 
ir tikrai svarbėja.

Tūli berods to nelabai pa
stebi Bet nors tai gana daž- ■ 
nai aiškėja, kaip labai tie žmo 
nės menkėja, kurie savo 
tiškumą nori slėpti, kurie jo 
gėdisi, bet gal jo ir nenuma
no. Tokiems žmonėms lyg kaž 
kas trūksta. Seniau tai nebuvo 
žinota. Bet musų laikais su- ~ 
prasta, kas tokiems žmonėms 
kenkia ir kaip jie gali įgyti 
pilnesnį gyvumą, būtent, kad 
reikia nujausti ir pareikšti pri
gimto tautiškumo savumus. 
Tada žmogus stačiai gyvėja. 
Tautų atsigavimas kaip tik iš 
to pareina. ’ •

Lengviau toks saves pažini- 
mas galimas svetimame kraš
te, kuriame keli žmonės vie
no tautiškumo gyvena šalę ki
tos tautos žmonių. Vis dėlto 
reikia kartais žadintojo. Ame
rikon nukilusiems lietuviams 
toks, rodos, pirmasis • buvo 
Vienybės laikraštis. Prisidėjo 
vėliau ir kiti. Ir lietuvių gyvu
mas ten pasireiškė, kaip šia
me rašinyje minėto lapelio da
lelės, išaugdamos į pjlną žel
menį, arba kaip skiepai ant 
kito medžio.

Buvo stačiai regima, kaip 
lietuvių gyvumas 

prieš tiek metų Lietuvoj ir be
veik kartu Amerikoje atsiga
vo. Amerikos lietuviai pasida
rė toks tautos pajėgumas, kad 
jo pagelba tauta, taip sakant, 
galėjo, tikrai atsistoti.

O pastarais metais tas jų 
gyvumas reiškėsi visokiomis 
žmoniškomis galiomis, visokiu 
ryžtumu, drąsumu, atkaklu
mu. Tik prisiminkime lakūnus, 
kurie lėkdami po padangėmis 
per tolimas juras skelbė visam 
pasauliui lietuvių tautos gyvu
mą. Bet jis Amerikoje reiškė
si dar ir kitaip, visokiuose ver
sluose, visokiuose moksluose, 
raštais ir menu.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
tulus metus ■ prieš didįjį karą 
ir mus Prūsuose lietuvius trau- 
kė į savo veiklumo pasireiški
mus. Dar Amerikos lietuviai 
ir net materialiai pašclpė-vie
ną antrą Prusos lietuvį, vie* 
ną antrą draugiją.
. • Palyginus šių dienų lietuvius 
į tai,, kokie jie buvo prieš 50 
metų, tenka 
kyti, kad jie 
kito gyvumo, 
atrodo tikrai 
ja. Bet pažinti save * reiškia 
dar daugiau, negu tautiškai su 
siprasti, būtent, numanyti 
žmoniškumo esmės galias. Jas 
tiriant, apie jas mąstant jos 
taip pat stiprėja, kaip tautiš
kumas. O tatai tautai yra la
bai reikšminga.

Neužtenka, kad lietuvių tau
ta butų tiktai gyvesnė, degu 
seniau, ji turi būti ir tauresnė. 
Visas tautos gyvumo turis* tu
ri šviesėti. Su kiekviena karta 
lietuvių tauta turi kurti*-vis 
aukštesnes® žmoniškumo ver
tybes. O tame kekvienas pa
skiras žmogus labai daug reiš
kia. Sukilusiu savo gyvumu,

Rities žmonės, ir tburtį 
gyvesnė ir ateities tau- 
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MOTERŲ VIENYBĖS VALDYBA:

Pirmasis TMD Seimas

Dabartinė TMD būklė

Draugijos bu jojimas.

Sveikinu

t

1907 m.
Klaida

metai.
m.

Jonas Ksčionaitis 
Brooklyn, N. Y

Valgomų Daiktų Krautuvė 
46 Scholes Street, 
Brooklyn, N. Y.

pla- 
liepiant 

Lietuvos

Taigi, savo gyvavimo laiku 
TMD išleido 37 literatūros ku
rinius, kurie kaštavo arti $30,- 
000.00. Tai tiek pasidarbavo 
ši organizacija lietuvių švieti-

PRANAS BLOCK 
Mėsos Krautuvė 
59 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Dr. I. G. STANKUS 
1210 S. Broad Street, 

Philadelphia, Pa.

ALFONSAS SKIRMONTAS 
ir A. BONKEVIČIUS 
Bar and Grill 
321 "Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

DR. S. MICKEVIČIUS,
650 Avenue C Bayonne, N. J.

K. Garšvienė, pirmininke
A. Litvaitienė, vicepirmininkė

M. Strumskienė, sekretorė
V. Ščegauskienė, iždininkė

B. Pociūtė, finansų sekretorė

ANTANAS MAKUTENAS
515 Jackson Ave., Elizabeth, N. J. 

Tel. EL. 3-8766 >

Žemės. Leidinių 
jau po 5,000 eg-

čai ir polemijos atšaldė na
rius. Iždas liko tuščias.

atspausdinta du

kilusi 1905-6 
pasiekė ir Lietuvą.

ir Socializmas ir 
Klausymas.
— Živilė, Duktė

............-*..................

cijos pasitraukė. Dėl to TMD 
labai susilpnėjo.

Nors šis antrasis organiza
cijos puolimas nebuvo toks 
staigus, kaip pirmasis, bet pa-

pradėjusi gyvuoti TMD. krikimas ir netvarka pasidarė 
kurie musų šovinistai, o didelė. Sukelti spaudoje gin- 

nekviečiami dvasios vado- 
pradėjo įtarinėti TMD,

JUBILIEJINIS NUMERIS ' 1936 M. VASARIO 10 D.

Tėvynės Mylėtojų Draugija
švęsdami Vienybės jubilie

jų, egalime nepaminėti vfe- 
no/jefe svarbiausių nuopelnų 
kultūros dirvoje — davimo 
vietos savo skiltyse Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos reikalams. 
Tai draugijai besikuriant, Vie
nybė buvo jos organu; buvo 
juomi per daugelį metų ir yra 
juomi dabar.

Kai Vienybė švenčia savo 
50 metų sukaktuves, tai Tė
vynės Mylėtojų Draugija susi
laukia savo 40 metų sukaktu
vių. Vadinas, turime išsyk du 
jubilieju. Ta proga tenka ir 
nors trumpai pažvelgti j tos 
draugijos atliktus darbus.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

įsikūrimas

Kai Rusijos valdomoje Lie
tuvoje buvo draudžiama, spau
da, Amerikos lietuviai sumanė 
įkurti šioje šalyje kultūros or
ganizaciją, kuri ir pradėjo 
veikti 1896 m. Tėvynės Mylė
tojų Draugystės vardu. Ji lai
kosi ir iki šiol.

šios draugijos su manyto jum 
buvo Tamošius Astramskas, 
parašęs Vienybėsje Lietuvnin
kų pirmąjį tuo»reikalu atsi
šaukimą į visuomenę. Jo su
manymą karštai parėmė Ig. 
Grięšius, Jurgis Kazakevičius, 
J. Miliauskas, K. Pėža, J. Be- 
kėraitis, D. švinaitis, J. Pruse- 
laitis, P. Antanaitis ir P. Mi- 
kolainis. Prie jų prisidėjo Lie
tuvių Mokslo Draugystė iš Mi- 
nesville, Pa., kur susidarė ne
maža kuopa. Tuo pat metu įsi
kūrė kita tos naujos draugijos 
kuopa Plymouth, Pa. Tai bu
vo TMD užmazga. -

Nario mokestis buvo nusta
tyta po 5c. mėnesiui, užsimo
kant už visus metus iš anksto. 
Tuo budu iš organizatorių ir 
tų dviejų kuopų centras gavo 
S25.00, su kuriais ir pradėta 
organizacijos gyvavimas.

Centro valdybos rinkimai 
buvo atliekami susirašinėji
mais, be suvažiavimų, ar sei
mų. Gavusieji nominacijose 
daugiausia balsų trys kandi
datai buvo renkami į virši
ninkus gerai tvarkomo refe
rendumo budu.

Pirmąją centro vaidybą su
darė šie asmenys: Jurgis Ka
zakevičius iš Hazleton, Pa , 
pirmininkas; Petras Mikolai- 
nis* iš Thorp, Wis., sekreto
rius; Vincas Meškinis iš Mi
nersville, Pa. iždininkas (ku
ris netrukus atsisakė, o į jo 
vietą išrinktas Juozas Miliaus
kas iš Mahanoy City, Pa.); 
Mikas A lyta iš Luzerne, Pa., 
knygininkas; Tamošius As
trauskas, planų apdirbėjas.

Organizacijos tikslas buvo 
griežtai nustatytas: leisti gry
no mokslo knygas ir jas duoti 
savo nariams dovanai. Liku
sias knygas siųsti į Lietuvą pa
tikimiems knygnešiams 
tintojams dovanai, 
platinti jas tamsiuose 
kampeliuose.

Pirmieji draugijos
Gražus ir kilnus TMD tiks

lai susilaukė visuomenėje di
delio pritarimo. įvairiose ko
lonijose pradėjo kurtis TMD: 
kuopos. Orgknizacijos iždas;

Ą'’

Urnai padidėjo tiek, kad' 1897j 
m. jau išleista trys 
čiai egz. pirmojo 
Kęstutis.

šis pirmasis TMD 
aiškiai parodė Didžiosios ir 
Mažosios Lietuvos kovotojams 
už spausdintą žodį, kad atsi
rado svarbus ir rimtas talki
ninkas skleisti kultūrą ir tau
tinį sum pratimą tarpe musų

tukstan-i 
leidiniol

žingsnis

Pirmasis draugijos smukimas.

Kaip kiekvienas, kad ir ge
riausias sumanymas, ar žygis, 
susilaukia kliūčių, ar pasiprie
šinimų, taip susilaukė to ir 
vos 
Kai 
net 
vai
kad ji pakenksianti Amerikos 
Lietuvių Susivienijimui, dėl 
to net boikotuoti ją buvo pra
dėję.

Tiesa, tas boikotas nedaug 
pakenkė TMD. Bet ištiko ki
ta nelaimė: 1898 m. staiga 
mirė organizacijos iždininkas 
J. Miliauskas, o su juo žuvo 
ir visas TMD iždas, nes velio
nis jokio užstato nebuvo da
vęs. O tuo metu kaip tik bu
vo spausdinamas antrasis T. 
M.D leidinys Orleano Merge
lė, už kurį nebuvo kuo užsi
mokėti. Nariuose kilo daug 
nepasitenkiniūio ir nepasiti

kėjimo, dėl kurio jauna drau-~ 
gija vos tik nenuėjo į kapus 
pas savo iždininką.

Draugija vėl atsigriebė.

Nors daug narių pasitrau
kė, bet TMD vis tik nežlugo. 
Pasilikusieji nariai ’ suskato 
gelbėti savo idėjinę organza- 
ciją. Tuo laiku ypač pasižy
mėjo Mikas Paltanavičius. Jis, 
kaip sumanus ir darbštus 
žmogus, buvo padaręs labai į- 
domų sieninį laikrodį, < kuris 
buvo tikra retenybė. Tą laik
rodį jis padovanojo TMD, pa
tardamas leisti laimėti. Už 
parduotus laimėjimo bilietė
lius TMD surinko $204.28, ku
riais ne tik užmokėjo visus 
antrojo leidinio* spausdniftho 
kaštus, bet dar iždas ir likučių 
gavo. O, svarbiausia, šiuo pa
sisekimu atgavo atgal beveik 
visus pasitraukusius narius ir 
dar naujų nemaža susilaukė. 
Už tą TMD atgaivinimą visa 
garbė tenka Mikui Paltanavi
čiui.

Atsigriebusi draugija grei
tai augo. 1899 m. išleido tre
čiąjį veikalą Lenkai ir Lietu
viai. Kitais metais išleido ket
virtą veikalą Grovo Kyburgo 
Kelionė Į Lietuvą ir penktą — 
Vanduo ant Žemės, po Žeme 
ir Viršuje 
spausdinta 
zempliorių.

1901 m.
leidiniai: Baudžiava Lietuvo
je ir Geologija.

1902 m. — Kaip Sutaisytas 
Žmogaus Kūnas.

1903 m. — Eilės Pranciš
kaus Vaičaičio, Kaip Žmogus 
Gyveno ant Žemės ir Chemija.

1904 m. — Žemės Istorija.
1905 m. — Kaimiečių Kova 

su Ponais 
Darbininkų

1906 m. 
Karijoto.

Rusijoje 
revoliucija 
Daug šviesesnės jaunuomenės 
pasijuto neįveikiamų bangų 
verpete, iš kurio išsisukę kai 
kurie atbėgo į Ameriką. Su 
jais atsirado Čia ir revoliuci
nė nuotaika... prieš tautišku
mą! Tų pribuišų gana daug 
įsiskverbė ir į TMD, norėda
mi pasinaudoti organizacijos 
iždu socialistiškai-partinėms 
brošiūroms leisti. Bet kai tik 
pasirodė dvejetas tokių pro
pagandinių leidinių. — nariai 
ėmė reikšti protestus, o dau-

feTY*^**

ninkavo tas pats Mikas Pal
tanavičius, kuris atgaivino T 
M.D. po pirmojo smukimo, 
bet dabar atstatyti organiza
ciją nei jis neįstengė. Į jo pa
skelbtus Centro Valdybos rin
kimus kuopos nenorėjo atsi
liepti. Į pirmininkus B. K. Ba-į 
lutis gavo balsus tik iš trijų! 
kuopų, o kitas vietas Centre 
kandidatai gavo po vieną bal
są...

Matant tokį narių susnudi 
mą ir atšalimą, A. B. Strimai
tis bandė panaudoti Platna 
vičiaus taktiką TMD atgaivin- mo dirvoje, 
ti: jis padovanojo organiza-j 
cijai naujos mados siuvamą 
mašiną laimėjimams leisti. Ta 
mašina pasiųsta p. A. Berno
tui į Worcester, Mass., bet ir 
iki šiol nežinoma, kas tai do
vanai atsitiko... Net pats Pal
tanavičius ten gyvendamas, 
tos dovanos sunaudoti neįsten
gė.

žiausias iki tol buvusių leidi- 
nų musų literatūroje.

Sustiprėjusi draugija vėliau; 
išleido dar šiuos veikalus:

Paskaitos iš Biologijos ir 
Bakteriologijos. Jono Jonylos 
(kun. Žiliaus) - Raštai. A. 
Strazdo Raštai, širdis. Motina. 
Dvasios Gyvenimo Mechanika. 
Technikos Stebuklai. Dešim
ties metų tautinė kultūra Lie
tuvoje. Kultūros istorija. Lie
tuvos istorija. Aritmetikos už
daviniai. Lenkų Apaštalavi
mas Lietuvoje. Lenkų sąmoks
las Lietuvoje. Kitas karas. Psi
chologijos Vadovėlis. Emoci
jos ir jų kultūra. Kandidas. 
Pasaulio Istorija, C. H. Well- 
so. T. MfcD. Darbai. Iš tamsios

ILGIAUSIŲ METŲ VIENYBEI!

Mes, Moterų Vienybės narės, sveikiname savo 
organą Vienybę, sulaukusią auksinio jubiliejaus. 
Mes, kaip ir tūkstančiai kitų moterų, dėkingos Vie
nybei, kuri musų tautą vedė ir dabar veda šviesos 
teisingumo ir žmoniškumo keliu. Vienybės nuopel
nai lietuvių tautai šiandien tiesiog neišskaičiuojami. 
Per šias penkiasdešimtis metų, kol Vienybė lankė 
lietuvius, visa musų tauta pergyveno daug, daug 
reikšmingų ir svarbių momentų. Pavarčius Vieny
bės lapus, aiškiai galima pamatyti tuos nuopelnus. 
Vienybė visados rėmė visa tai, kas lietuviška, kilnu, 
žmoniška.Dėl to ir Moterų Vienybė, kaip organi
zacija, įsikūrus kultūrai, labdarybei ir lietuvybei pa
laikyti, tuojau pasiėmė Vienybę savo organu. Ir 
mes nepaprastai džiaugiamės, kad šiandien galime 
sveikinti Vienybę, vienintelį visame pasaulyje lietu
vių laikraštį, sulaukusį tokio ilgo amžiaus. Mes ne
abejojame, išsireikšdamos, kad tol, kol gyvens Vie
nybė, gyvens ir lietuvybė šioje plačioje šalyje.

.Taigi, ilgiausių metų seniausiam Amerikoje 
lietuvių laikraščiui Vienybei. Tik vienybėje galybė!

Nors tuometinis TMD pir
mininkas B. K. Balutis, būda
mas Lietuvos redaktorium, tu
rėjo 'daugiau galimumo ir pro
gų paagituot už šią organi
zaciją, bet ir tas mažai ką 
padėjo, nes pasivadinusieji 
‘‘susipratusiais' • -darbininkais” 
atvirai griovė TMD darbą.

Pagaliau buvo sumanyta 
šaukti TMD seimą. O kad 
1908 m. Scranton, Pa. turėjo 
būti Susivienijimo seimas, tai

Trečiasis draugijos smukimas.
i 

■4' - *
Su 1926 m. draugija vėl 

pradėjo smukti, šio... smukimo 
priežastis, turbut, ta, kad ne
mokėta, ar negalėta pasirinkti 
tinkamos Centro valdybos.

Kaltinti Amerikos lietuvių, 
liovusius remti šį kulturinf 
darbą dėl to, kad nebuvo per
daug užimti politiniais dar
bais Lietuvos nepriklausomy
bei gauti, — negalima, nes 
tarp 1914 — 1920 m. TMD 
reikalai nebuvo apleisti.

Nesulaukdami iš jaunuolių 
jokio veiklumo, senieji nariai 
vėl pradėjo rūpintis TMD li
kimu. JdLA" Seimo metu ! 1934 
m. Detroite buvo šauktas ir 
TMD susirinkimas pasitarti 
apie organizacijos reikalus^ 
Susirinkę senieji veikėjai 
griežtai pasiryžo palaikyti T.

šis TMD seimas sujungta kar-l m. D. ateityje. Ten pat jie iš- 
tu su anuo. Tai buvo pirmasis 
TMD seimas, įvykęs 1908 m. 
gegužės mėn. Scranton. Pa.

Seime nors nedaug TMD 
narių dalyvavo, bet daug ge
rų sumanymų priimta ir pasi
rašyta juos įgyvendinti, čia 
buvo išrinkta ir nauja valdy
ba : pirmininku — B. K. Ba
lutis, sekretorium — A. Ra
manauskas, Iždininku — A. J. 
Pivilaika, knygium — J. Si
manavičius, įstatų komisija — 
A. B. Strimaitis, M. J. Dami
jonaitis ir V. Ambrazavičius.

Taip -pat i908 m. TMD in
korporuota Illinois valstybėje

rinko naują Centro Valdybą: 
pirmininku — P. Bukšnaitį, 
vice pirmininku — Dr. A. L. 
Graičiuną, iždininku — A. B. 
Strimaitį ir knygininku - J. J. 
Smailį. Kitus valdybos narius 
rinkti

Del 
sį, ji 
vulės

Draugija vėl pakyla

JaT ‘stovėjusi ant duobės 
kranto, TMD po 1908 m. sei
mo greitai pradėjo kilti tarp
ti. Per porą metų ji 
stipresnė, negu kada 
miau. Svarbiausios to 
j’ino priežastys buvo

pasidarė 
nors pir- 
sustiprė- 
tos, kad

pirmininl rs B. K. Balutis sa
vo drąsiais žygiais ir pasiau
kojimu mokėjo įtikinti narius, 
kad jie užsimokėję 60c. me
tinių duoklių, tikrai gaus dr. 
V. Kudirkos raštų net šešis di
delius tomus, ir kad atsirado 
gerų agitatorių' visose koloni
jose, įrašiusių daug naujų na
rių, kurių draugijoje susida
rė' per 3,000.

Be to, dr. V. Kudirkos raš
tų išleidimą parėmė 4^drau- 
gijos, įmokėdamos į iždą po 
$10.00 ir daugiau. Tas užtik
rino darbo pradžią.

Kudirkos raštai buvo lei
džiami jo 50 metų jubiliejaus 
proga. O tą progą panaudojo 
TMD kuopuikiausiai. Tas lei
dinys buvo didžiausias ir gra-

A. Tačilauskas 
96 F Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
U--> ; f. ; ■'> U ; , :-X.;—; —.U

Kazimieras Degutis 
100 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y.
Stasys Misiūnas __ 
473 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Jau 16 metu mane lanko Vienybė 
ir mano alinės lankytojai. mėgsta 
ją skaityti. Linkiu Vienybei ilgiau-

• ■ ■ .... -°■- !
sius metus gyvuoti. '

PETRAS GELŽINIS, 
Pete’s Cafe

1600 S. 2nd St., Philadelphia, Pa.

Geriausiam draugui ir seniausiam 
lietuviu laikraščiui Vienybei linkiu 
dar daug metu gyvuoti ir lietuvius 
vesti gerais keliais. " -

POVILAS BIRŽIS, ' ! 
Kostumerskas Kriaučiųs ;

2720 E. Clearfield St., Philadelphia, Pa.',

palikta krivūlės keliu, 
to 1935 m., kovo mėne- 
ir persiorganizavo kri 
keliu. Susidarė nauja

valdyba iš šių asmenų: Matu- 
zas, pirmininkas; J .M. Pe
čiulis, vicepirmininkas; J. K. 
Paulauskas, sekretorius; A. B. 
Strimaitis, iždininkas; J. J. 
Smailis, knygininkas; J. Sekys 
ir P. Narvydas, kontrolieriai; 
P. Bukšnaitis, organo redakto
rius; dr. A. Zimantas ir .S. E. 
Vitaitis, literatūros komisija. 
Organas — Vienybė.

Ši valdyba visomis jėgomis 
stengėsi vėl atstatyti TMD 
bent į tokį laipsnį, kokiame 
ji buvo po 1908 m. seimo.

A. B. Strimaitis.

ILGIAUSIU METŲ SE
NIAUSIAM LIETUVIŲ 

LAIKRAŠČIUI 
A. VIKRIKAS ♦

'Valgomų Daiktų Krautuvė 
123-125 Grand Street, 

Brooklyn, N.

Ilgiausiu metu Vienybei 
sulaukusiai 50 metu 

jubiliejaus

Sveikinu Vienybę 
sulaukusią 

auksinio jubiliejaus

A KARUŽAS 
Vaistinė 

125 E. Main St. 
Amsterdam, N.

Vienybę, savo jaunystes, savo gyvenimo 
draugę, sulaukusią 50 metu.

Sveikinu seniausią ir geriausią lietuviu laikrašti 
» Amerikoje.

SPRING GARDEN RESTAURANT
; N. E. cor. 16th Street and Spring Garden 

TRAUN’S* CAFE . ..
4256 Frankford Avenue, / Philadelphia, 'Pa.
Šiose vietose etsilankius, sav. Juozas Tranauskas gerai vaišina.

----------------------- --------.

Būdamas senas Vienybes skaitytojas, Jubiliejaus 
proga, linkiu Vienybei ilgiausiu metu.

Vienybę skaitau jau 24 metai. Vienybę visados 
mylėjau skaityti ir dabar, Vienybės 50 metu ju

biliejus proga, linkiu jai dar ilgai gyvuoti

• JONAS BALTADUONIS, 
FRANKFORD AVENUE CAFE
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AMBRAZIEJUS, PirmininkasJUOZAS 
JOHN SEKYS. Sekretorius
ALBINAS S. TREČIOKAS, Iždininkas

I .ii.

JUBILIEJINIS NUMERIS193€ M. VASARIO TO D.

Pasaulio lietuviu švietimo reikalai
Lietuvos

St.. Brooklyn, N. Y

6820 Superior A v., Cleveland. Ohio

24th St., Detroit, Mich.

Čia

branduolys -į—J 40, Suomijoj — 20, Estijoj —'

GIESME VIENYBEI

LIETUVIS”
St.. Worcester, Mass.

“AMERIKOS
14 Vernon

MOLIS P.,
1730 —

“NAUJIENOS”,
1739 So. Halsted St.. Chicago. Ill.

Rašo
PROF. F. KEMĖŠIS

AMBRAZIEJUS J..
168 Grand

SVEIKINAM VIENYBĘ LIETUVNINKŲ, 
DABAR VIENYBĖ 50 METŲ - ’

AUKSINIO JUBILIEJAUS PROGA .
ti jaunąsias lietuvių kartas' 

į tautai pageidaujamoj dvasioj; į 
' tuo tarpu kai išeivių kraštai tų 
galimumų palyginti nedaug 
teduoda. Jeigu augštos kultū
ros kraštuose normaliai imant 
apie 20% visų gyventojų yra 
laikomi mokyklinio amžiaus, 
tai iš puspenkto milijono pa
saulio lietuvių 900,000 turėtų 
auklėtis savose mokyklose. Iš 
jų laisvos Lietuvos mokyklose 
turėtų būti 500,000 (skaitanti 
čia ir Lietuvos mažumas), o- 
kupuotoje Rytų Lietuvoje sa
vo mokyklas turėtų lankyti 
200,000 vaikų, J. A. Valstybė
se — 150,000, Rytprūsiuose
— 20,000, Sovietų Rusijoje — 
8,000, Brazilijoj — 7,000, Ar
gentinoje — 6,400, Latvijoje
— 6,000, Urugvajuj — 2,000, 
Anglijoj — 1,480, Kanadoje
— 3,000, Lenkijoje — 400, 
Pietų Afrikoje — 80, Šancha
juj — 80, Harbine — 50, Aus
tralijoj — 40, Prancūzijoj —..

Aišku, kad Lietuva negali 
pavo išeivių atsižadėti. Jeigu 
didžiulės ir galingos tautos ne
atsižada savo vietaučių, gyve
nančių kituose kraštuose, juo 
labiau negali to daryti musų 
tauta, kuriai istorijos bėgis 
tiek buvo nepalankus, kad iš
tisas musų gentis ištirpdė sve
timųjų juroj. Patys atgiję tu
rime saugoti gyvybę ir svetur 
gyvenančių musų brolių.

Kitų tautų teisėtas aspira
cijas pagerbdami, betgi savo 
tautos skriausti neleisdami, 
mes savo nusistatymus dėl mu
sų išeivių likimo šiaip galėtu
me formuluoti:

1) Visa musų tauta — vi
so pasaulio lietuviai — tai vie-, 
nas gyvas organizmas, kurio 
nariai glaudžiai dvasios ry-: 
šiais tarp savęs surišti.

2) Tautos 1 
nepriklausomoji Lietuva ben-Į 20, įvairiuose kituose kraštuo- 
dromis visų lietuvių pastango
mis ugdomas ir stiprinamas. 
Viso pasaulio lietuviams turi 
gyvai rūpėti, kad Lietuva — 
musų tautinės gyvybės šaltinis 
neišsektų, bet, priešingai, kad 
nuolat gausėtų.

3) Musų išeivių grupės eina 
į kitus kraštus ne užkariavi
mo tikslais, o tam, kad tuos 
kraštus pasirinkti naująja sa
vo tėvyne, su kurios gyveni
mu, siekimais ir idealais jie 
turės sutapti.

4) Betgi į tų kraštų gyve
nimo rumus lietuviai įeina ne 
su tuščiomis rankomis, o su 
savo dvasiniais turtais: kalba, 
budu, papročiais ir tradicijo-

visų okupuotosios 
mokyklinio amžiaus vaikų.

Iš išeivių kraštų geriausiai 
palyginti tuo reikalu stovi Lat
vija, nors jos ribose yra gana 
žymi lietuvių autochtonų (čia
buvių) dalis. Latvijos lietu
viai turi 18 mokyklų, kurias 
lanko 980 vaikų, arba 16% 
visų mokyklinio amžiaus vai
kų.

Jau antrą vietą, žiūrint nuo- 
šimtinį santykį, užima Jung
tinės Amerikos Valstybės 
Nors piokyklų ir lankančių jas 
vaikų skaičiumi joms ir pride
rėtų pirmoji visų Išeivių kraš
tų tarpe vieta. Iš 150,000 mo
kyklinio amžiaus lietuvių vai
kų savas mokyklas čia lan
ko apie 10,000 vaikų, arba 
7%.’Mokyklų iš viso jie turi 
49-ias, jų tarpe pradžios mo
kyklų (grammar schools) 44. 
Mokyklos didelės ir gana gau
singai lankomos. Vienai mo
kyklai tenka vidutiniškai 220

vaikų.
Neblogiausiai dar tuo reika

lu stovi Sovietų Rusijos lietu
viai, nors jų mokyklos yra la
biau bolševistinio auklėjimo ir 
agitacijos įstaigos. Jie ten turi 
12 mokyklų, kurias lanko, 
skaitant tik po 30 mokinių 
kiekvienai mokyklai, apie 360 
vaikų,, arba apie 4Ųo% visų 
mokyklinio amžiaus vaikų.

Tame pat lygyje yra ir Bra
zilijos lietuviai su savo ketu
riomis mokyklomis. Iš 7,000 
mokyklinio amžiaus vaikų ten 
mokyklas lanko 308 vaikai 
arba 4,3 %7

Kiek žemiau stovi Argenti
na ir Urugvajus, kur tik 3% 
visų mokyklinio amžiaus musų 
vaikų lanko savo mokyklas. 
Argentinos lietuviai turi 3 mo
kyklas su apie 200 vaikų, U- 
rugvajus 1 mokyklą su 65 vai
kais.

Kitų kraštų lietuviai savo 
mokyklų neturi. Nėra jų nei

Rytprūsiuose, nei Anglijoj, nei 
Kanadoj, nei Lenkijoj, nei 
Pietų Afrikoj, nei Suomijoj, 
nei Estijoj. Vienur, kaip Esti
joj, Suomijoj, Prancūzijoj, gal 
ir Lenkijoj lietuvių yra tik ne
dideli būreliai, ir tie išsimėtę. 
Ten ir savų mokyklų turėti 
greičiausia nebus jokių gali
mybių. Kitur dėl žiauraus mo
ralinio ir fizinio teroro, k. a. 
Rytprūsiuose, dar ilgoką lai
ką tur but nebus galimumo sa
vo mokyklų kurti. Betgi kul
tūringų kraštų: Anglijos, Ško
tijos, Kanados lietuviai, apsi
gyvenę šiek tiek didesnėmis 
grupėmis, galėtų savo mokyk
las steigti. Taip pat gal ir A- 
zijos, Afrikos bei Australijos 
lietuviai savo mokyklėles ar 
bent kursus galėtų turėti. Di
dieji ir gausingieji musų nau
jokynai Žiemių Amerikoje sa
vų mokyklų atžvilgiu dar tik 
darbo pradžioje tebėra,
tik trečdalis lietuviškų para
pijų teturi savas mokyklas. 
(Išimtį sudaro Chicago, kur 
visos 11 lietuvių parapijų turi 
savo mokyklas). Pagaliau ir 
čia, kur mokyklos yra, gana 
daugelis lietuvių vaikų dėl šio
kių ar kitokių priežasčių jų 
nelanko.

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjunga Amerikoje, Ine.

BARTKEVIČIUS P..
678 N. Main St.. Montello. Mass.

SEKYS J..
43 3 Park St., Hartford, Conn. 

TREČIOKAS A. S.
191 Adams St., Newark, N. J.

VARAŠIŲS A..
12.00 Carson St., S.S. Pittsburgh, Pa 

VIENYBE TRAVEL BUREAU.
193 Grand St.. Brooklyn, N. Y. 

WASHNER C. J.,
2013 Carson .St., S.S. Pittsburgh.Pa

se 80.
Betgi, prie to pilnojo ir ide

alaus skaičiaus labiausiai pri
siartina tik Lietuvos mokyk
los. Oficialiais 1933—34 moks 
lo metų daviniais Lietuvos mo
kyklas lankė 301,398 jaunuo
liai, arba 60% viso mokykli
nio amžiaus vaikų (nuo 7 iki 
15 metų). Kai susilauksime 
šešių skyrių pradžios mokyk
los ;— tas % dar žymiai pa
kils; atrodo, kad Lietuvos val
stybei nesudarys perdidelių 
sunkumų ir praeis nedaug lai
ko, kad visas mokyklinio am
žiaus (7—15 m.) jaunimas 
lankytų mokyklas. Priverstiną 
pradžios mokslą Lietuvoje įve
dus, faktiškai jau. ir dabar 
veik visi Lietuvos vaikai lan
ko pradžios mokyklas. Jei mo
kyklinį amžių skaityti nuo 8 
iki 12 m. tada mokyklas lan
kančių skaičius siektų bent 
95%. Musų mokyklų reforma, 
reikia .manyti, eis ta pačia 
kryptimi, kaip ir kituose kraš
tuose, L y. ■ mokyklinio am
žiaus liginimo kryptimi.

Visai kita vaizda matome o- ' .c

kupuotoje Lietuvoje,' -Rytprū
siuose ir išeivių kraštuose. 
Daugumoje tų kraštų lietuvių 
kalba ir Lietuvos istorija ga
li būti dėstoma tik viršnormi- 
nėse valandose. šiaip visi 
mokslai dėstomi to krašto kal
ba. Tik kai kurie naujieji kraš 
tai (pav. Latvija, Lenkija) ir 
mažai apgyventieji kraštai (k. 
a. Brazilija, Argentina) lei
džia dėstyti mokslo dalykus 
ateivių gimtąja kalba. Mokyk
lų įsteigimas ir išlaikymas yra 
surištas su labai didelėmis 
sunkenybėmis, nes musų išei
viai, turėdami mokėti mokes
čius bendra tvarka krašto mo
kykloms išlaikyti, panorėję į- 
sitaisyti dar savo mokyklas 
turi dėti didelius kaštus toms 
mokykloms įrengti * ir išlaiky
ti. Be to, žymi išeivių dalis yra 
paplitę kituose- kraštuose ma
žomis grupėmis arba net 
skiromis šeimomis; jiems 
veik visai butų neįmanoma 
vo mokyklas kurti. Todėl
mokyklinio amžiaus vaikų, 

; lankančių savas lietuviškas 
mokyklas, yra labai mažas, 
Pavyzdžiui, Okupuotoje Rytų 
Lietuvoje lietuviškų mokyklų 
net ir su valdiškomis, kur lie
tuvių kalba yra dėstoma, bus 
dabar ne daugiau, kaip 100 
(nors dar tik prie keletą metų Į 
vien privatinių lietuviškų mo
kyklų buvo apie 200). Tas 
mokyklas dabar lanko, skai
tant vidutiniškai kiekvienai po 
50 mokinių, nedaugiau kaip

Vienybe, su Tavim buvau, 
esu ir busiu; Tave skaičiau 

skaitysiu

J. ŠIDLAUSKAS
Lietuviška Aptieka 

cor. Main and Schuy
ler Sts.

Amsterdam, N.
Vienybė — tautų ugdymas.
Vienybė — seimu vairas.
Vienybė — sielų surišimas į gražiausią moralų rožių vai

niką, kuris amžinai „nevysta naujiems žie
dams įsipinant. ' —;

Vienybėje mes galiūnai prieš visas audras.
Vienybė — netruksiantis ryšys, siekiąs- idealų, jis parem

tas ištverme ir v ogaus kilniais siekiais.
Vienybė — neskiria rasių. JaK svetima žmogaus odų 

daugiskaita.
Vienybė — tautų lazda, ant kurios rymo laimėjimai.
Vienybė — ąlkio priešas. Ji dalinasi žemės duonos tru

piniais ir dvasiniu maistu. -
Vienybėj — nėra karalių, nei vergų. Jausmas, meilė, pa

klusnumas sutelpa vienam soste — žmoniš
koj širdy.

Vienybėj—galima išsemti jurą, perkasti kalnus, bet rei
kia užmiršti poną ir vergą.

Vienybė — karų priešas, jos kūne visų tautų gyslos, 
' rios plaka po viena taikos širdimi.

Vienybė — lygus saikas širdžių paskoloj.
Vienybė — kanklės, ne tik musų jausmams žavėti, 

musų meilės gyvenimui rišti.
Vienybė — musų bendras karavanas, nešantis mus iš tuš

čio gyvenimo į derlingą gerų darbų lauką.
Vienybė — musų siekių bokštas. Tik sielas sujungę, pa- 

- sieksim jo aukštį.
Vienybė ir sąžinė, tai vienas neatskiriamas brangakme

nis-be kurio pasaulio vainikas tuščias.
Vienybei užėmus sostus, paglemžus elgetų krepšius, žmo

nija palaidos morali ir materiali vargą.
Vienybė pergraži, perideali, dėl to šiukšlės jos vengia.
Vienybė musų motina, palaidūnas sūnūs tas, kuris nuo

Sveikinu Vienybę - lietuvių 
laikraščiu karaliene C-

Visoje musų išeivijoje, oku
puotoje Rytų Lietuvoje ir Ryt
prūsiuose yra apie 400,000 
mokyklinio amžiaus vaikų. Iš 
jų tik apie 17,000 vaikų gau
na mokyklose šiek tiek lietu
viško mokslo, arba tik 4%, o 
96% negauna mokyklose jo
kio lietuviško mokslo. Lietu
viškų mokyklų už Lietuvos ri
bų nėra nė poros šimtų, gi tu
rėtų būti, skaitant po 100 vai
kų vienai mokyklai, apie .4,- 
000.

Taigi,-nors apskritai imant - 
savų lietuviškų mokyklų rei
kalu musų išeivijoje jau ir yra 
šis tas padaryta, betgi be pa
lyginimo daugiau dar lieka 
padaryti. Vienas dalykas tėra 
aiškus, kad, būtent, musų iš
eiviai patys vieni savo jėgo
mis savų mokyklų klausimo 
jokiu budu nepajėgs išrišti ir 
kad tuo_ reikalu turės jiems 
padėti visa Lietuvos visuome
nė.

Tenka čia dar paminėti, 
kad kai kuriuose kraštuose, 
kaip Jungtinėse Valstybėse y- 
ra galimumo įvesti lietuvių 
kalbos dėstymą, — nors ir 
viršnorminėmis valandomis,— 
ir į valdiškas pradžios mokyk
las. Tėvai turi parūpinti tik 
mokytojus ir vadovėlius. Taip 
pat ir aukštesniųjų mokyklų 
(high schools) ir kolegijų tam 
tikras mokinių kiekis gali tu
rėti lietuvių kalba pamokas,i 
už kurių lankymą mokiniams 
duodami ir kreditai. Ir šiais 
galimumais, musų išeiviai, 
kaip girdėti, žada pasinaudo

ki. '
Savo kalbos ir savo tautos 

istorijos pažinimas eina dar 
ir kitais keliais. Ir ten, kur 
savų nėra, ypač prie savo pa
rapijų ar kitokių organizacic- 
jų musų išeiviai steigia litua
nistikos kursus. Įvairiuose kur 
suose gal dar kita, tiek išei
vijos vaikų įgauna bent šiek 
tiek lietuviško mokslo. Pridė
ję ir tuos, lankančius kokius 
nors kursdš, randame, kad tik 
8 iš šimto išeivijos vaikų pri
eina šiek tiek arčiau prie lie
tuvių kalbos ir dvasios pažini
mo, gi 92% auga musų tautai’ 
visai svetimi.

šito fakto konstatavimas 
turi visiems mums atidaryti a- 
kis į vieną didžiausių musų 
tautos 
išeivių

ED. A. GUSTAS 
Graborius

226 E. Main St.
Amsterdam, N.

ku-

bet

problemų, t. y. i musų 
tautinės gyvybės išlai

110 E. 16th Street, 
New York City

KAZYS RAPŠYS 
136 Main Street 

Amsterdam, N. Y.

M. STAKAUSKAS
Bar and Grill

127 Brookside Ave 
Amsterdam, N. Y.

STASYS SALDAS
22 Shuller Street, 

Amsterdam, N. Y.

at- 
be- 
sa-

J. MAZILIAUSKAS
Valgomų Daiktų 

Krautuvė
Shuller Street, 
•Amsterdam, N. Y.

tų, išeiviai nuolat palaiko arti
mus ryšius su savo senąja tė
vyne. '

5) Tarp visų tautos dalių 
eina nuolatinis dvasinis ben
dravimas, kultūros apitaka: 
tėvynės lietuviai paskleidžia 
savo dvasinius laimėjimus, sa
vo kūrybos vaisius tarp savo 
išeiviif; iš antros pusės išei
viai, sutapę su savo gyvena
mųjų kraštų kultūromis, tų 
kultūrų laimėjimus ir progre
są komunikuoja tėvynės lietu
viams.'

Tap vedamąsias mintis galė
tume dėti į musų sumanymų 
ir žygių pagrindą pasaulio lie
tuvių švietimo reikaluose.*

Musų išeiviai eina daugiau
sia į gana augštos kultūros 
kraštus, kur švietimo darbas 
tinkamai pastatytas. Jei ne 
jie, tai jų Vaikai turės gerų 
progų apšvietą ir mokslą iš 
gausių šaltinių semti. Musų 
tautos uždavinys turi būti, kad 
musų išeivių jaunosios kartos, 
sutapdamos su naujų kraštų 
kultūromis,’ nenutoltų nuo sa
vo tėvų žemės kultūrinių ide
alų, kūrybos ir laimėjimų.

Daug yra priemonių žmones 
šviesti ir auklėti: šeima, mo
kykla, bažnyčia, spauda, or
ganizacijos, įvairios mokslo ir 
meno įstaigos ir t. p. Lengva 
betgi suprasti, kad mokykla 
yra svarbiausioji ir galingiau
sioji priemonė žmones šviesti 
bei auklėti, čia šviesa gauna
ma tinkamiausiu amžiaus lai- 
kotarpiū — gražioje jaunys
tėje, kada vos atbudęs žmo
gaus protas veržiasi į žinijos 
sritį, kada atmintis ir kitos 
dvasinės jėgos dar nė kiek ne
įvargintos; čia ir charakteriui 
ugdyti yra daug galimybių ir 
progų.

Mokyklų atžvilgiu matome 
didžiausią skirtumą tarp Lie
tuvos ir kitų musų brolių gy- 
namų kraštų. Sava valstybės 
duoda daug galimumo auklė- 5,000 jaunuolių, arba 2 % %

Sveikinu Vienybę sulaukus 
50 metu įubiŪeju ir linkiu 
jai dar ilgus metus gyvuoti
D. J. YURKUNAS

Mėsos Prekyba
30 Shuller Street, 

Amsterdam, N. Y.

Ilgiausių Metų Mano Sielos 
Maitintojai 
Vienybei

Vienybe — siena, kuri atskiria mus iš pakrikusio skriau
dų gyvenimo.

Vienybė — rankų ir sielų junginys. Jos rankos siekia pa
saulio meilės lopšio, o galinga siela neša tai
kos, gėvio ir džiaugsmo trispalvę.

Vienybė žemę apsups, tik jos keliai kruvini į saulę, žmo
nes patys nutręšė erškėčių dirvas savo bro
lių krauju ir lavonais.

Vienybė nežino turčiaus, nei elgetos — tik žmogų.
Vienybė ne tik vardas, bet gyvas musų idealas. Jeigu jos 

vaikai vieni susiglemš auksą, antri skarma
lus ir vargą, tai pirmieji išjuoks savo idealią 
motiną, antri prakeiks.

Vienybei mes — vienybė mums. Musų galvos, širdys ne 
peiliams, ne šautuvams, tik meilei ir vienybei..

Vienybę ir meilę skelbė Kristus, tik žmonės sukurė savo 
sistemą, pamynė sąžinę, užmiršo brolį...

Vienybė už visus idealus brangesnė, nes jungia mus vi
sus meilės gyvenimui.

Vienybes netrokšta tas, kuris jos nepažįsta.
Vienybės grožio juosta apjuos žemės kamuolį, užtekės 

naujo gyvenimo saulė, žmonės užmirš skriau
das ir ašaras.

Vienybės trokšta žmonija, tik daug kartų apvilta skriau
dėjų, netiki jos idealiam žibintui.

Vienybės laukia žmonija, nes žemė kraujo ir ašarų atsi
gėrė.

Kaip viena motina, taip viena vienybė. Ji nesidalina į 
rūšis, nes vėl brolis prieš brolį galąs peilį.

Vienybės sostas vienas, bet jame išsiteks elgeta ir kara
lius.

Vienybės darbai nuo plunksnos ligi šakės vienodai įkai
nuojami.

Vienybės vainikas — žmonijos meilė.
Vienybės keliai nutiesti musų sielų troškimais, per ku

riuos ritasi gyvenimo volas, lygindamas įsėtą 
musų darbų dirvą, iš kurios imsime vaisių.

Ilgiausių metų Vienybei 
sulaukusiai 50 metu

Linkiu sulaukti Vienybei 
deimantinio jubiliejaus

Linkiu Vienybei sulaukti 
100 metų jubiliejų

Linkiu Vienybei sulaukti
100 metu
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rašinėliu

chorai

Didėjant

Patį kertinį akmenį muzi-

Užėjus gramafonų gadynei

A. A. TULYS

atrodė pamatuo-

tvir-

I

ta

ftai tau,

4

prie 
tavo

klausyto- 
iškeldavo

jis išsineša po 
kraujo. Neflyvai, 

r vėjo pučiamas 
niekšas randa ir

i

—Kas pasidarė, Jonai? Su- 
džiuvai, kaip šakalys. Prasta 
sveikata, ar kas?

(slap. J. Kovas), 
mirę.

Iš jų 
Ereminas 

Jis taip 
chorams 
išleistos:

kad čia
yra ga- 
kulturi-

varomas
vaisių:

išeivijos
lietuviš-

juokų, Jonai, 
ir geras vyras 

atšalusių jos

Tėvynė, Lietuva, 
harmonizavo ar tu kaip sveikata, iš Pono Ta-

a. prof. J. Nauje- 
pradėjo lietuviško- 

dirvoje veikti,!

pa*i- 
buvo 
jiem 
jaus- 

i pa

do — Ad. Mickevičiaus, Lai 
gyvuoja Lietuva, arba Tu Lie
tuva, tu Dauguva.

Tautiniai lietuvių
pradėjo aktyviai veikti nuo 
1907 m., kai Amerikon atva
žiavo M. Petrauskas. Jis tuo- 
jau griebėsi plačiu mastu vi
suomeninio ir tautinio muzi-

kalbėti, kada jis 
atsiremdavo pirštą į 

arba

parapijų skaičiui,
i su jomis daugėjo ir chorų ko-

įdainuodami, įgrodami ar į- 
kalbėdami visokio turinio ir 

! žanro dainų, giesmių, monolo
gų, šokių. Pirmieji šio darbo

JUBILIEJINIS^NUMERIS 1936 M. VASARIO 10 D.

Amerikos lietuviai kultūrinėje muzikos veikloje
Ne visuose pasaulio konti

nentuose toks didelis skaičius 
lietuviu vra susispietęs, kaip 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse. Tokiu budu jų kultūri
nę veiklą tenka atskirai ap
žvelgti. Juo labiau, 
kultūrinis gyvenimas 
jus: apimąs įvairias 
nes sritis. Tas plačiai 
pradalgis neliko be 
per 50 metų musų 
gyvenime išlaikytas 
kūmas, patriotizmas.

si išeiviai lietuviai. Joms vesti; atskirų lietuvių menininkų,l 
kvietėsi Lietuvos kunigus, var- Dainos ir Lyra rinkiniai. Ir 
gonininkus ir kitų profesijų Rakauskas išleido Muzikos 
žmones. Vargonininkai prie Aidus dainų rinkinį. J. Žemei-i 
parapijų organizuoja chorus, tis taip pat kompanavo, »š- 
kai kurie ir mokyklose’ moko, leido 1919 
Nors ir neaukštų, kaip ben- gytes. 
drojo taip ir muzikos mokslo, Kada a. 
kvalifikacijų tie vargonininkai lis, Kaune, 
buvo, bet pradžiai pakako.1 je muzikos
Nevaržomi nė kieno jie lais-l greitai jo kūrinėliai: giesmės, 
vai galėjo giedoti, dainuoti ir dainos persimetė į Ameriką.

neatsilieka: 
griebiasi ir šitos propagandi
nės priemenės, kad tik kaip 
nors žadintų lietuviškumų. 
Štai 1932 m. pasigirsta iš di
džiulės Chicagos radio stoties 
A. Vanagaičio vedama lietu-

“Charles Kahlman” vardu, A.j ir Čia lietuviai 
A. Sodeika dar ir dabar te
bedirba. čia ir pirmieji lie
tuviškų gaidų leidėjai, kaip 
va: a. a. P._ Mikolainis — iš
leidęs visus dr. V. 
muzikos kūrinėlius, 
nas išleidęs Šaulių 
dainų rinkinį, A.
Vargonininkų Sąjunga — iš
leidusi daug bažnytinio ir pa
saulinio turinio lietuviškų ku- 

kitą organizacinį darbą dirbti? Charakteringa, kad Amerikos] rinių. Taip pat Liet, konser-l
Tik stigo chorams literatūros,“ lietuviai tautos himną prade-“ 
nes iš Lietuvos jos nebuvo, jo giedoti tik nuo 1912 m. Vi-! 
Griebtasi ir ją kurti. Patys: są laiką tautinėse sueigose 

srašė ar vertė žodžius, patyį giedodavę: 
i kompanavo, 
pritaikė muziką. Šis darbas 
teko pirmiems vargoninkams: 
J. Žemaičiui, Dičkauskui ir J. 
čepukaičiui 
Jie yra jau

Šiuo apžvalginiu 
apimu vien Amerikos lietuvių; 
muzikos veiklą nuo užuomaz-į 
gos iki šių dienų. Per tą lai-j 
kotarpį ir medžiagos susida
rė apsčiai. Amerikos lietuvių 
muzikos kultūros veikla buvo 
ir yra gaji, čia iškilo nema
žai įžymių asmenų, meninin
kų, kurių vardai ir Lietuvoje 
yra gerai žinomi.

Prie tautinės muzikos veik- lektyvai. Prisidėjo jau ir čia gi-] 
los 'priskiriami: organizacijų męs jaunimas, kuris jau lankė į 
chorai, orkestrai, . įvairus di- mokyklas, o vienas kitas lavi-j kos kultūros darbo. Jis suor 
dėsni koncertai — šventės,' nosi ir muzikoje, 
muzikos mokyklos, religinė 
muzika ir atskiri asmenys — 
mėgėjai ir profesionalai. Žo- 

f 

džiu, tos įstaigos ar asmenys, 
kurie daugiau prisidėjo prie i 
šitos dvasinės kultūros kėlimo.

Panašiu budu kūrėsi ir pir
mieji lietuvių išeivių orkestrai 
— “Benai”. Neretai “Benai” 
savo grojimu paverždavo pir
menybę iš airių ir vokiečių. 
“Benų” kolektyvai tvarkėsi 
organizacijos pagrindais su 

Į statutu.Pradinė muzikos kultūros' i 
veikla prasidėjo labai primi- i 
tyviu budu — suėjimais, at-J 
seit, turėjo “kaimo vakarus- kos kultūros plėtroje padėjo 
kų” pobūdį. Tose-sueigose lie- lietuviškų parapijų vargoni- 
tuviai dainuodavo, šokdavo, ] ninkai. Jie organizavo bažny- 
žaisdavo bei grodavo, nes 
šiuos papročius atsinešė išvyk
dami iš Lietuvos. Vėliau tos 
šeimyninės pramogos, atsira
dus lietuviškų “salunų”, persi
metė į juos, bet jau platesniu 
mastu.

Augant ateivių skaičiui,) 
veiklesnieji jų, prisižiūrėję vie 
tinių veikimui, ėmė organizuo
ti tikybines, savišalpos ir kul-! 
turines organizacijos. Tokiu; 
budu buvo kuriamos: lietuviš
kos parapijos,

tinius chorus, kurie buvo mo
komi ir tautinių dainų, daly
vaudavo lietuviškose iškilmė
se, dažnai ir “benams” vado
vaudavo, ir privačias muzikos 
pamokas duodavo lietuvių ko
lonijose. Kiek vėliau, šalia jų 
radosi vienas kitas iš ateivių 
ir čia gimusių, kurie ėmė or
ganizuoti tautinius, pasaulie
tiškus lietuvių chorus, 
pirmasis buvo L. 
(atvykęs 1891 m.),

mokyklos ir pat griebėsi dainų 
svetainės. Apie jas spietėsi vi- gaminimo darbo. Jo

vatorija — Bostone ir Beetho- 
veno muz. konservatorija — 
Chicagoje ir kitos liet, organi
zacijos bei įstaigos ar atskiri 
asmenys taip pat leido muzi
kos kurinius. Daugiausia iš jų 
išleido ir spausdino X. Strums- 
kis, kuris šioje srityje virto 
beveik profesionalu. Jis išlei
do ne tik Amerikos lietuvių 
kompozitorių kurinius, bet ke
lių ir Lietuvos kompozitorių. 
Be to, M. Petrauskas, d'vėliau 
ir A. Bačiunas savo kurinius 
leido mėnesinio žurnalo pavi
dale.! ganizuoja chorus: • Chicagoje 

j — Birutė, Brooklyne — O- 
: peretė, Bostone — Gabija ir 
! kitus, šitie trys chorai dar iki 
šių dienų aktyviai veikia. Cho- 

; rai buvo įtraukiami ir į sce- 
i ninius pastatymus, ypatingai 
| operetėse, kurių per tą laiko- 
* tarpį pastatyta per 50. Vien; 
: lietuvių — per 25, kitos vers- • 
tinės. Jas pradėjo statyti M. 
Petrauskas ir A. Pocius. Vė
liau St. Šimkus, A. Vanagai
tis, J. Žilevičius ir kiti. Stip
resnieji bažnytiniai ir pasau
liniai chorai yra pastatę visą 
eilę kantatų, oratorijų, bala
džių ir misterijų. Tiems vei
kalams pastatyti reikėjo daug 
darbo, lėšų ir vokalinės solis- 
tinės medžiagos. Ko ne-.ko,! Amerikos-lietuviai menininkai - 
bet solistais Amerikos lietu-) pradėjo ir toje srityje veikti 
viai gali pasigirti, jie turi jų i 
daug ir net labai gerų. Štai] 
keli jų, kurie ir Lietuvos ope-l 
roję yra dirbę: O. Pocienė, 
Kudirka, Mickunaitė, Kriau- i ėmėsi A. Vanagaitis ir J. 01- 
čiunas ir kiti; o Rakauskaitė,I šauskas, Pr. Jotkus, J. šiau- 
J. Babravičius, J. Butėnas iri čiunas ir kiti. Įsivyravus radio,

Mikas Petrauskas

Kudirkos 
ir Baeiu- 
TrimitaiJ viška meninė programa. Vė- 

Tiau jau ir iš kitų didesnių ir 
mažesnių Amerikos radio sto
čių beveik kasdien girdėti lie
tuviškų programų valandėlės. 
Programos buna įvairios: viso
kie kameriniai vokalini ir in- 
strumentaliai ansambliai, so
listų, chorų dainos; orkestrų: 
šokių ir šiaip muzikos veika
lų atlikimas. ' r *

Išnaudoja lietuviai progas 
su chorais, liaudies dainomis 
ir įvairiose tarptautinėse šven
tėse. Neretai dalyvauja ir lie
tuviai solistai. Tų pasirodymų 
programos turi labai didelio 
pasisekimo. Dažnai profesio
nalai lietuviai menininkai y- 
ra samdomi ir kitų tautų pro
gramose dalyvauti. Labai 
daug jų dirba įvairiuose mies
to teatruose: garsiajam Roxy 
teatre daininkė E. Sadaskaui- 
tė, New Yorke Ziegfield Fol
lies trupėje — šokėja E. Bra- 
dunaitė (ją žino net Europos 
didieji miestai: Londonas, Pa
ryžius, Berlynas ir kiti), J. 
Baranauskaitė. Iš instrumentų 
pažymėtini: -A. Stoškiutė — 
smuikininkė, E. Levandauskas
— fleitistas, J. Bagdonas ir E. 
Retikevičiutė — pianistai, V. 
Greičius — jaunas smuikinin
kas. Paskutiniu metu iškilo 
dar keli gabus menininkai: A. 
Banys — dainininkas, M. Ki- 
žiutė — dainininkė, R. Juška
— dain. bas-baritonas ir V. 
Mockaitytė — smuikininkė. 
Bė to, dar visų dėmesį atkrei
pė jauna daininkė — sopra
nas Br. Drangelienė-Darlys. Ji 
dideliu pasisekimu 1935 m. 
gegužės 23 d. debiutavo Chi
cagos Grand Opera operoje 
— La Gioconda.

Jie ir visa eilė kitų Ameri
kos lietuvių menininkų šalia 
tiesioginio savo darbo airba ir 
tautinį muzikos kultūros dar
bą.

Amerikos lietuvių orkestrai 
taip pat pasižymi veiklumu. 
Jų daug įvairaus sąstato yra 
visose lietuvių kolonijose: prie 
parapijų, organizacijų irfc at
skirai veikiančių. Iš visų tų 
orkestrų ir banų veiklesnieji: 
E. šlapelio, Mačiulio, J. Venc- 
kaičio ir kitų. Be to, Ameri
koje veikia kelios specialios 
muzikos mokyklos. Pirmoji jų 
M. Petrausko įkurta Lietuviš
ka muzikos konservatorija ga
na ilgai veikusi. Dabar dar 
veikia: Pociaus — The Beeth
oven Conservatory.

Antanas Vanagaitis

Labai atgyvino chorų veiklą 
St. Šimkaus įneštas masinių 
chorų “dainų švenčių” rengi
mo projektas, šio darbo ėmė
si Vargonininkų Sąjunga ir 
jau pasiekta kai kurių rezul
tatų: kelios rajoninės šventės 
jau įvyko. O dabar manoma 
artimiausiu laiku suruošti vi
sos Amerikos lietuvių chorų 
visuotinę “Dainų dieną”. Ap
skaičiuota, kad jungtinis cho
ras susidarytų iš 7,000 daini
ninkų.

Šalia visų tų chorų Chica-

goję yra susiorganizavęs iš 
balsingų vargonininkų ir mu
zikalių, gerais balsais, mėgė
jų Sasnausko vardo vyrų cho
ras, A. Pociaus vedamas. Ja
me narių yra per 40. Jis laiko
mas labai pavyzdingu, meni
niu žvilgsniu aukštai stovinčiu 
profesionaliniu choru.

Daug prisidėjo prie tauti
nės ir bažnytinės lietuviškos 
muzikos kėlimo kun. Ambro- 
zaitis ir kun. Židinavičius.

Akademinės muzikos moks
lus yra baigęs kun. Simokaitis. 
Įdomi jo parašyta studija, pa
siremiant Niecko išvedžioji
mais “Lietuvių dvasinė įtaka 
Šopeno muzikoje”. Apskritai, 
kunigai daug prisidėjo prie 
lietuviškos pasaulietiškos ir 
bažnytinės muzikos kėlimo. 
Paskutiniu laiku amerikiečiai 
tiek sustiprėjo muzikališkai, 
kad įstengė savo jėgomis pa
statyti net sudėtingas opere
tes ar šiaip muzikalinius vei
kalus.

Iš kompozitorių (išskiriant 
ankstyvesnius, nes jie buvo 
daugiau mėgėjai negu profe
sionalai) be buvusio Ameriko
je M. Petrausko, St. Šimkaus 
yra Žilevičius, A. Pocius, A. 
Aleksis, A. Bačiulis, Sarpalius, 
J. čižauskas ir Kurdinaius.

Veiklesnės chorų organiza
cijos yra šios: Birutės, Laisvės 
Gabijos, Mildos^’ Operetės, 
Sietyno, Vyčio, Dainos, Jau
nuolių, Varpo, Vilijos, Lyros, 
Sasnausko vardo ir daug kitų.

Muzikos literatūra Ameri
koje išleista, sudaro didžiulę 
biblioteką, per 365 atskirų lei
dinių.

Didelį darbą, ne tik Ameri
kos lietu vių - tarpe, bet visos 
Lietuvos muzikos gyvenime 
varo J. Žilevičius.

Visi paminėti ir-nepaminėti 
asmenys, organizacijos, mo
kyklos ar šiaip visokį kiti ko
lektyvai dirbo ir dirba didelį 
lietuviškai kultūrai kelti ir tau" 
tinei sąmonei žadinti dainos

Kl. Griauzdė.

, ti. Žmona pradėjo kalbėti, 

SVARAS PO SVARO JIS GĖRĖ JO KRAUJAI kaf. f įrVaretikjtų ^atrdudoti ' " J - 4 c į aptieką. O Vaitiekus kitą die
ną, užėjęs į vaistynę, gyrėsi: 
“Vakar pabučiavo mane sal
di, mažytė, pupelė, balandė
lis. Tokia šilta, lipšni katytė.” 
Tuojau supratau, kad jis kal
ba apie mano žmoną. Kaip tik 
taip aną vakarą jis vadino 
mano žmoną. Mano žmona — 
tokia.

—Ar neįsivaizduoji, bičiu
li? Tiek metų su ja išgyvenęs, 
nebežinai ar ji tokia ar kito
kia.

—Juk jis taip ją, mano 
žmoną, vadino. Ar aš nesu
prasiu, kada kas kalba apie 
mano žmoną?

Petronis apsidairė vaistinė
je ir neatsakęs į draugo klau
simą paklausė:

—Vaitiekus lenda prie ma
no žmonos.

Tais staigiais žodžiais susi
tiko ir pasisveikino seni, geri: 
draugai, kurie nuėjo skirtin- 
gaiš gyvenimo keliais. Jiedu; 
atvažiavo į Ameriką iš to pa-; 
ties sodžiaus ir kartu ir visą 
savo amžių, šešiosdešimts me
tų, buvo geri draugai. Dauk
ša pririštas vaistynėj“ negalė
jo aplankyti Petronio, bet Pet
ronis dažnai [“aplankydavo 
Daukšą. Jaunystėje jiedu la
bai dažnai susieidavo, vidury 
gyvenimo gal sykį metuose 
pasimatydavo, o dabar senat
vėje pradėjo vėl dažnai 
matyti. Senatvėje, kaip 
jaunystėje, vėl atsirado 
daug bendrų reikalų ir 
mų. kuriais buvo smagu 
šnekėti. Tik šį kartą negreitai 
atėjo Petronis. Pusę metų ne- lą ir paskui sutrina cigaretą. 
pasirodė vaistynėje. Todėl jis i 
labai stebėjosi, radęs vaisti
ninką sudžiovusį, kaip pa-) 
gaikštį. Jo skruostai buvo į- 
smegę tarp dantų, smakras 
pakilęs prie nosies, o nosis su- t 
sitraukus. Atkišti dantys, din
gę pečiai ir krūtinė.

Jiedu pasidavė ranka*. 
Paskui Petronis pamaži atsa-

buvo gilus ir 
tas:

—Nekrėsk 
Bonka romo 
nebepasiektų
jausmų, o ką tas senbernis 
Vaitiekus?---.

—rrAr nepažįsti Vaitiekų? 
Juk nepažįsti. Gražus ir 
tas vyras.

—Tai ko jis tada lys 
tokios bobelkos, kaip 
žmona?

—Taigi, kad lenda. Sakau, 
kad įlenda. Tas niekšas kas
dieną nueina pas mano žmo
ną. Pareinu namo ir tuojau 
pamatau, kad ne viena pra
leido vakarą. Akys įkritusios, 
pati pavargus, išsiblaškius. 
Kai kada randu dar ir ciga- 
teto galą paliktą.

—Jei gerai atmenu, tai 
vo žmona ruko, ar ne?

—Ruko. Taip. Bet ji ne to
kį galą palieka. Ji nuruko ga-

vai atvažiavęs, atsivilko iš ka
žin kokios balos tas Vaitiekus. 
Žmogus nepažįstamas, nema
tytas. Ir klausia: 
parduoti aptieką? 
rysiu, pardavęs?”

“Ar nori 
“Ka da- 
atsakiau 

“Senas dienas praleisi kaip
nors lengviau. Pasenai, grei
tai nebetiksi aptiekos darbui. 
O aš turiu gerą pirkėją.” «”Pa- 
lauk, sakau, tuojau uždarysiu 
vaistynę, užeisime pas mane į 
namus pažiūrėti, ką žmona 
pasakys.” Mano Zosė buvo 
naktiniuose marškiniuose. Ati
dariau duris, ji nesiskubino į 
miegamąjį apsirėdyti. O jis 
balsiai sako: “Tokia graži, 
mažytė, pupytė, balandėlis ta
vo ta žmona. Iš karto puola 
į akis ir pasilieka širdy.” Žmo
na girdėjo, kaip jis ją išgiria. 
Žmona liepė neparduoti vaisti
nės ir aš nepardaviau. O jis 
pasakė: “Dabar gautum gerus 
pinigus. Paskui už nieką ati
duosi.” Už kelių dienų einu! 
namo, susitinku jį tarp kori- 

Kur vaikščioji 
?” — klausiu. “Bu- 

] vau užėjęs pas Girkontus par- 
priel duoti namo,” — atsakė jis. 

i Nenorėjau tuojau lysti pas sa- 
] vo įnamius paklausti ar tik

tas rai jis buvo pas juos. Po ke- 
toks<i keistokas romansas? į lių dienų paklausiau.

O čia surūkytas cigaretas iki 
antro galo ir numestas į indą, dorio durų. 
Tuojau matysi, kad ne jos su-j taip vėlai?’ 
rūkytas.

—Tai ar kaĄs^radai jį 
savo žmonos, ar kaip?

—T^ip, kaip ir radau.
—K^aip ten prasidėjo

------ - i Sako
—Buvo taip. ‘Prieš šešetą; buvo. Bet matyti iš akių, kad 

kė į Daukšos skundą, kuris Mėnesių kitą dieną, kai tu bu- meluoja mano žmonos įprašy-

—Ar išsiparduodi,' kad ap- 
tiekoj nieko nebėra?

—Neišsiparduodu. Tas niek
šas suėdė mane ir mano ap
tieką. Einame į užpakalį, iš
gersime po čierką ir papasa
kosiu daugiau savą bėdų.

Jiedu nuėjo į užpakalinį 
vaistinės kambarį. Daukša pa
stūmė svečiui krėslą, pripylė 
stiklus degtinės ir pats atsilo
šė minkštoj kėdėje. Viena jo 
koja švistelėjo ore ir nusisvėrė 
per kitos kelį. Kaip maišai, 
kelnių apačios nudribo žemyn, 
tartum nebūtų jose blauzdų. 
Petronio akys nusekė paskui 
vaistininko blauzdas ir susto
jo ten su blauzdomis.

Bičiuli I Tavo blauzdos,

kaip virbalai. Ar gydaisi?
—Imu viosterolo. Bet kas iš 

to? Žinau, kas man yra — 
Vaitiekus lenda prie mano 
žmonos, ėda mane gyvą. '

4
Petronis pasikasė kaklą ir 

suraukė kaktą.
—Kartą ir dar gartą aš ne

tikiu tai beprotystei. Užaugi
note vaikus, susirietėte prie 
senatvės. Visą gyvenimą buvo 
viskas gerai. O dabar ims ir 
prasidės su kitais nugriaut pa
liktas lauželis. Tokie reikalai 
— jai nebe reikalai.

Staiga smailios, 
Daukšos akys atsistojo 
nio akyse ir sustingo.

piktos 
Petro- 
Jo lu

pos išsišiepė, atsikišo žandai,
o geltona oda veide pavirto 
į milijoną visokiausių raukš- 
lių ir raukšlelių, kurios išsitie
sė nuo vienos ausies ligi kitos 
ir nuo pliko pakaušio ligi su
sivijusios, pasikorusios pakak
lės, skersai, išilgai, įstrižai, 
kirčiuotai, visaip kaip. Kaip 
atslūgo jo pasiutimas, jis iš
kėlė aukštai į orą dešinę ran
ką, ištiesę* pirmąjį pirštą ir 
škjndėsi toliau;

—Taigi, broleli, taigi: Už
auginom vaikus, susikūrėm 
šiokį tokį gyvenimą, pasenom. 
Reikėtų užmiršt jau bėdas ir 
rūpesčius. Laikas atsikvėpti po 
ilgų darbo metų. Juk plūkiau 
savo amželyje. Bet atsitrankė 
biesas Žino iš kur tas šėtonas. 
Ir va ką padarė!

Vaistininko ranka nukrito iš 
oro ant krutinės. Jis kumščia 
trankė sausą savo krutinę ir

dejavo:
—Taip, kaip ragana butų 

pasisukus, nuo anos dienos 
pradėjau aš pats džiūti ir biz
nis po velniais eiti. Gyvenu 
susinervinęs, nebegaliu kaip 
reikia užlaikyti vaistynės ir su 
kostumeriais nebeapseinu kaip 
privaloma. Visada esu piktas, 
staigus. Daug geriu. O Vaitie
kus ateina į vaistinę beveik 
kasdieną ir išsineša po svarą 
mano kraujo. Ateina ir vis ta 
pati: “Ar neparduos! vaisti
nę?” — o paskui: “Šiandien 
pabučiavo ^mane puikiausia 
moteris pasauly. Tokia mažy
tė, pupytė, paukštelis. Paga
vau ją į rankas, kaip angelą 
ir nusinešiau į lovą.” O kitą 
dieną sako: “Ta mažytė, gra
žutė paukštelis! Vakar ji pa
sitiko mane naktiniuose marš
kiniuose.” Vieną vakarą einu 
namo iš vaistinės, tuojau už 
savo grįčios pamatau, eina 
Vaitiekus pirma manęs. Tik
rai negaliu sakyti, bet rodosi, 
kad tikrai mačiau jį išeinant 
iš savo namo. Tikras, kaip gy-j 
vas esu, kad jis išbėgo iš ma
no namo. Užbėgau į viršų. 
Žmona sėdi akis nuleidus, iš
siblaškius, nenori nė pažiūrė
ti į mane. “Kas čia buvo?” — 
sakau. “Niekas nebuvo. Ką tu, 
virbale, paistai?” — atkirto 
ji. O aš matau, kad buvo. Ry
toj vėl atsivilko į vaistinę Vai
tiekus. Ir sako: “Tai puikiai 
praleidau praeitą vakarą —

rėm ir visokius monus išban
dėm.” O mano žmona kaip tik 
ir buvo kaip ir girta. Pats 
buvau gėręs, tai užuosti ne
galėjau. Bet atrodė girta. Ma
tau, žinau, kad tas ' niekšas 
pasakoja, ką jis vakar darė 
su mano žmona, bet kvaila 
butų ką sakyti. Nenutvėręs, 
ką sakysi? Bet galvoju, sa
kau, vienas kartas nemeluos, 
padarysiu .tau supryzą. Per 
šešis mėnesius tas niekšas, gi
riasi man, ką jis daro su ma
žyte, lieknute mano paleistu
ve. Per šešis mėnesius kiek
vieną kartą 
svarą mano 
kad palikau 
šiaudas. Bet
niekšišką galą. Aš tą rakalį 
patiesiu, kaip šunį. Tą bestiją 
aš paguldysiu!

Jiedu išgėrė po trečią stik
lą. Daukša atsitojo, įrėmė 
pirštą į draugo krutinę. Nykš- 
tis ir kiti trys ilgi pirštai nu
krito žemyn. Įremtas į krutinę 
jo pirštas buvo visas rudas 
nuo narkotino. Už jo ant vir
šaus rankos — išvirtusios mė
lynos gyslos. Jam visada bu
vo smagiau

jo krutinę, 
aukštai į orą.

—-Taigi, broleli, 
broli, — jis skundėsi, ir vais
tininko dalis! Ir žmogaus gy
venimas. Puvau, puvau visą 
gyvenimą vaistinėje, nuo aš- 

šiltam, minkštam savo mažy-^ tuonių ryto ligi vienuolikos 
tės paukštelės glėby. Pasgė- vakare, Šiokią ir šventą die-
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lietuviškosios kultūros ekspansija VIENYBE IR MENAS
dus. Visa tai reikalinga ne tik 
išlaikyti esamoje būklėje, bet 
ir plėsti, tobulinti, nuolatos; 
siekti kultūrinės aukštybės, 
platybės ir gilybės.

Kultūros pagrindas yra žmo
gus. Šeima yra kultūros židi
nys. Kokį lobį šeima įneša vi- 
suomenėn, tauton, tuo visuo
menė, tauta gyvena. Lietuviš
ka šeima kurs lietuvišką kul- 

Todėl svetur gyvenan

Paskutiniu metu didžiosios 
valstybės balsu šaukia apie 
ekspansiją, fizinę ekspansiją. 
Mums, be abejo, praeities, di
džiųjų kunigaikščių fizinės 
ekspansijos kryptis nebeatgai- 
vintina, bet mums privaloma 
savosios kultūros ekspansija.

Kultūros sryčiai nėra nei 
mažų, nei didelių valstybių ar 
tautų, tėra tik kūrybiškos tau
tos. Senovės Atėnai, palygi- turą, 
namai su mumis, tebuvo sau- čių lietuvių svarbiausias užda- 
jelė, o sukurė tokią kultūrą, vinys sukurti lietuviškus šei- 
kuri prasiskverbė pro visų, mos žydinius. 
tautų sienas ir plito visais lai
kais. Fizinei ekspansijai ke
lią užstoja sienos, karinome 
nė, kultūrinei ekspansijai nie
kas kelio nesulaiko. Kai 
turą plati, gili, aukšta ir 
mi, ji prasimuša į didžiausių |ejse> kur tik yra nors mažiau- 
priešų eiles, ji ir priešų yra į sias mokinių , - -
ne tik vertinama, bet nejučio- sfeįgtinos lietuviškos mokyk- 
mis ir

Toliąu, mokykla ir bažny
čia. Tai du dideli veiksniai sa- 

; vos kultūros ugdymo dirvoje. 
Kur tik svetimų teisių nėra 

kul-i varžoma, — o kur yra varžo- 
ido"i ma, reikia išsikovoti mokyklų

eiles, ji ir priešų } ra ; sjas mokinių skaičius, visur

pasisavinama. los. O jei nėra mokyklos, šei
ma privalo būti lietuviškoji 
mokykla. Taip pat ir lietuviš-

šiandien mums, lietuviams j 
yra atėjusi ne tik kultūros ku-; 
rybęs, bet ir kultūros ekspan- koji mokykla. Taip pat ir lie- 
sijos laikas. Musu, emigraci- 4 ' į
jos budu, yra išsisklaidžiusių; 
po visus žemynus, tai mes ga-; 
lime ir mes turime su sava į 
kultūra* prasimušti į platųjį;
pasaulį.

Reališkai galvojant, pir
miausia reikia stiprinti lietu-; 
vybę visur, kur gyvena lie-! 
tuvis. Savo kalbos išlaikymas 
ir tobulinimas, savo papročių 
meilė, švietimasis ir ugdyma
sis tautiškoje dvasioje — lie
tuvybės stiprinimo keliai. Sa-: 
vo spauda, sava bažnyčia, lie
tuviškas menas, muzika, dai-

atitinkantį meną, lietuviškais 
motyvais persunktą muziką, ! 
Reikalinga visas kultūros sri
tis apimti plačiai, giliai, tau
tiškai. Kai sukursime lietuviš
kosios kultūros oazes viso pa
saulio plotuose, tai joki prie
šai musų nesusprogdins.

Lietuviška kultūra nėra tik 
sau dalykas. Ne vien tik išlai
kyti, stiprinti lietuvybę, ne 
vien sukurti lietuvišką kultū
ra, bet ir veikti lietuviška kul- 
turą kitas kultūras — viso pa
saulio lietuvių uždavinys. Sve
tur gyvendami lietuviai turi 
progos kasdien susidurti su 
svetimaisiais. Jie gali parody
ti lietuviškosios' kultūros hu
maniškumą, dvasinį turtingu
mą, aukštą sielos kultūrą.

Be to, svetur gyveną lietu
viai gali gražiai propaganduo- 
ti laisvosios Lietuvos kultūrą. 
Tik reikia, kad geriau ją pa
žintume. Taip pat musų išei
viai inteligentai gali dalyvauti 
svetimoje spaudoje, supažin
dinti kitas tautas su musų lite
ratūra, menu, muzika, bendrai 
kulturiniu gyvenimu. Daug 
lietuvių yra mokančių laisvai, 
gražiai angliškai, prancuziš- 

| kai, itališkai, jie galėtų išvers
ti musų klasikų raštų į sveti
mas kalbas. Tuo budu musu £

sideda ūkininko kluonuose 
slaptųjų teatrų bandymai. 
Nieks apie tai nė nesvajojo, 
kai 1889 m., Plymouth, Pa., 
gruodžio 31. suvaidino Vie
nybės Liet.” redaktoriaus A. 
Turskio veikalą “Be sume- 
nės.” Tai buvo pirmutinis vie-

Kai žmogus susilaukia 50 
į metų amžiaus, jis pažvelgia į 
savo praeities darbus, vis tiek, 
ar tie darbai butų geri, ar blo
gi, vistiek, jų bus labai daug 
nudirbta. Ką besakyti apie 
laikraštį, kuris sutraukęs į vie
ną šeimą šimtus mintijančių 
žmonių,- tas mintis paberia į( šas vaidinimas lietuvių kalba, 
pasaulio dirvą, lyg pavasarį; Ta žinia pateko į Lietuvą ir 
artojas — grudus. Laikraštis buvo akstinu, kuris ragino pra guoja Nemunėlis 
teikia įvairios rūšies minčių dėti slaptuosius vaidinimus, 
(iš ūkio, literatūros, meno, po-j 
litikos ir kitų sričių), kaip u- 
kininkas sėja įvairios rūšies 
grudų (miežių, rugių, kviečių, 
kanapių). Kaip vienu taip ir 
kitu atsitikimu daug įsėtos sėk
los žūsta, bet daug ir užderi.

Pirma negu pastatė minėtą | 
veikalą, to paties redaktoriaus j 
ir kun. A. Burbos, tuo metu re
dakcijoje veikusio rūpesčiu, 
pritarimu, buvo suorganizuo
ta teatro draugija.

dą lietuviškiems chorams. Cho- M. Petrausko operetę P. Bukš- 
rai turi ką dainuoti. Net ir naitis praturtino vertimais, 
spaudą atgavus, dar ilgai Mi- Kai kurios jų net jau ir Lietu- 
kolainio išleistieji veikalai bu- voj vaidinamos? Be to, Bukš- 
bo plačiai vartojami visur, kur 
tik lietuvių gyventa, šiandien 
dar kai kur chorų repertua
ruose tų dainų dainuojama. O 
kasgi neatsimena taip visų
mėgiamos dainos “Kur ban- daug rašė Vienybėje apie cho- 

? Ta daina rų reikalingumą, jų susijungi-
■ yra Eremino rinkiny, kurį Mi- mą ir chorų literatūros gami- 
kolainis išleido.

naitis pirmutinis prirengė 
spaudai “Revoliucijos Giesx 
mėsį” kurias A. Žvingilas iš
leido?

_ Be to, P. Bukšnaitis labai

tuviškosios parapijos; organi- 
zaotinos, kur tik yra kad iri 
nedidelis Rietuvių skaičius. Dt.- 
J. šliupas, kad ir laisvamanis, 
o žiūrėk, gerai suprato lietu 
viškų parapijų reikalą Ame 
rikoje.

Aną kartą gėrėjomės pa
šaulio lietuvių kultūriniais lai- literatūrai, musų kultūrai bu- 
mėjimais spaudos, literatūros, i tų praskintas kelias į pasaulį, 
meno, muzikos, kūno kultūros j Stepas Vykintas,
srityje. Bet šie laimėjimai te-|
neužmigdo mus, o tesuteikia' ------- '..

I "

stiprybės atlikti naujiems kul-; Į žmogų daugiau paveiksi, 
turos laimėjimams. Ir dabar pataikęs sykį žodžiu i širdį, 
reikalinga ir bus reikalinga ncgu šimtą kartų jį mušęs.

na, savo literatūra — štai kul-: gerinti spaudą, kurti naują,
turos veiksniai, kurie sudaro! tobulesnę literatūrą, kurti nau Jupiter 
lietuviškosios k u Iturospagrin-ją, šių ir ateities laikų skonį tu kaltas.

Šio garbingo jubiliejaus pro 
ga, noriu bent kiek prisiminti 
apie vienybiečius — meno sė
jikus išeivijoje.^ Nors jų buvo 
daug, čia permaža vietos vi
siems apibūdinti, bet aš pasi
tenkinsiu tais, kurių pasėtoji 
sėkla davė arba duoda gra
žaus derliaus.

Į žmogų daugiau paveiksi.

Romėnų patarlė

Kai Lietuvoje po rusų lete-j 
na kentėjo lietuviai tautinį i 
skurdą iš vienos pusės, tai iš i 
kitos — lenkai, per bažnyčias, | 
dvarus “mandagiai 
lenkiškąją kultūrą,
negalėjo savo tautines sąmo
nes auklėti. Be to, spauda bu
vo draudžiama. -Kai Aušra 
pradėjo šviesti, kad ir sunkio
mis sąlygomis vis dėl to į lie
tuvio sielą pradėjo šviesos 
spinduliai patekti. Tarp įvai
rių dalykų, te randame eilių- 
“dainelių,” monologų, dramos 
dalykėlių ir kt., kas nors kiek 
žadintų teatro pradui. Taip 
besitęsiant, apie 1892 m. pra

Kitas uolus Vienybės šulas 
X. Strumskis pasekė Mikolai- 
nį ir išleido labai daug dainų 
chorams, duetų, solo. Iki šiol

I jis vra vienas didžiausių gaidų Kai buvęs Vien. Liet, redak-i . .....I , i leidėjų, įdėjęs dideles pinigųtorius D. Backauskas persike- . ., , ... T i •, , i sumas i gaidų leidimą. Jo lei-lęs į Mahanoy City, Pa. 1890 .Y 1 j diniais visi Amerikos lietuvių
m., vasario 12 d., pastato “pir-į , . . . j . ..i chorai naudojasi per daugelį mutinį lietuviška teatra, pa- , . , . . . . .4 - metų ir dabar naudoja net ir
semtą iš papročių ir apsiejimų i ye^uvo-e A 
lietuviškų” (Amerikos Liet.
Kr., 78 psl., kun. A. Milukas).' -^a- ^jkas Petrauskas atvy- 

1 Vėliau po visas Amerikos ko į Ameriką, Vienybė sutiko 
lietuvių kolonijas prasidėjo jį ištiestomis rankomis. Jis su- 
vaidinimai,, kurtis dramatinės kūrė lietuviškąją operetę ir ja 
organizacijos. Tokiu budu vie-i aplankė visas lietuvių koloni- 
nybįečiams priklauso pirmosios jas. Nebuvo ir nėra choro ir 
musų teatro sėklos pasėjimo kolonijos, kad Petrausko ope- 
garbė ne itk išeivijoj, bfct ir retės nebūtų buvę vaidinamos. 

; Visa tai dabai smarkiai rėmė 
J’etras Mikolainis, buvęs j Vienybė. Praktika parodė, kad 

Vien. Liet, redaktorius, išlei-i vienas žmogus negali paten- 
do dr/ Vinco Kudirkos" pianui i kinti šimtų chorų reikalavimų.

Chorai greičiau atsivaidindavo 
operetes, negu kompozitorius 
suskubdavo parašyti. Pastebė
jęs tai Pijus Bukšnaitis, arti 
mas Vienybės bendradarbis* 
ėmėsi vertimų. Ilgai nereikėjo 
laukti, ’ kad Bukšnaitis paren
gė virš poros dešimčių verti
mų. Tokiu budu lietuviškąją

’ bruko | 
Lietuviai! Lietuvos žemėje.

Mikolainis,

nimą, o taip pat ir apie vaidy
bą.

Užtenka pavartyti senųjų 
Vienybės metų arba ir vėles
niųjų kompletus, kad galėtu
me įsitikinti jos širdingumu 
menui, ypač vokaliniu!. Pilna 
gražių raštų ir paskatinančių 
išsireiškimų jauniesiems talen
tams. O kad lietuviškų gaidų 
specialių knygų išeivijoj nėra, 
tai Vienybė turėjo labai didelį 
gaidų sandėli.

Dėl vietos stokos, tenka pa
sitenkinti tik keleto vardų su- 
minėjimu apie darbus meno 
srityje, bet vis dėlto aišku, kad 
Vienybės skleistos mintys apie 
meną per 50 metų yra labai 
daug gero davusios. Vienybės 
bendradarbių meno srityje pa
sėtoji sėkla lietuvybės dirvo
je auga ir gerai bujoja.

J. Žilevičius, L.M.

ti z-
mo-
gy- 
jusl 
žai-

na, ar lietus lijo,’ ar buvo gie-i nusišypsojo, 
dra, dirbau, dirbau, pats vie-;
nas, be padėjėjo, dažnai ne-! 
valgęs per dieną. Rūpinausi, i 
galvojau kaip daugiau 
dirbti, išleidau dukteris į 
kslą. Gyvenau pasiutesnį 
venimą už vergą. Kada 
važinėjote po piknikus,
dėte golfo partijas, juokėtės 
teatruose, aš dirbau, dirbau, 
dirbau. Dirbau ir bijojau, kad 
kokia nelaimė neatsitiktų, kad 
receptą pildydamas, klaidos 
nepadaryčiau. Ir kas išėjo? 
Prakišau sveikatą, prakišau 
ka uždirbau ir žmona. *. c

Jo ranka nukrito žemyn ir 
akys pasitraukė jš Petronio 
akių. Jįs....truputį E atsikvėpę?' 

/Tuo tarpu Petronis paleido s&* 
\ vo nusistebėjimą:

—Kažin kokia čia bepročio 
kvailystė. Nežinau nė ką sa
kyti.

Daukša vėl atsigavo, vėl at
stato pirštą į Petronio kruti
nę, vėl įkišo savo piktas akis 
į Petronio akis ir vėl skundė
si:

—Matai, broli, už ką žmo
gus gyveni. Dukterys ištekė
jo, užmiršo mane. Boba pasi
leido. Ant galo paliksiu pli
kas senis. Bet tą, tą šunį, nu
dėsiu. Nudėsiu jį dar šį vaka
rą.

Jo kalbą nutraukė trumpai, 
užėjęs vyras cigaretų nusi
pirkti. Siauru takeliu už vit
rinų, tankiais ir greitais žings
niais Daukša nubėgo į prieša
kį vaistinės, kur cigaretai bu
vo sukrauti. Paėmė pakelį ci
garetę, atsargiai padavė jį 
pilkėjui ir nusišypsojo, paskui 
paėmė iš pirkėjo pinigus, pa
spaudė du guzikėlius, regis- 
teris sužvangėjo, atsidarė, jo 
viršuje Iškilo 15. Jis įmetė pi
nigą į vieną dėžutę, grąžos 
paėmė iš kitos, užstūmė regis
ter! ir vėl atsisuko į pirkėją,

pasakė “thank 
you, sir”, ir apsigrįžęs vėl tais 
pačiais, lygiai tokiais pat grei
tais ir tankiais žingsniais jis 
skubino atgal į vaistinės užpa
kalį. Per trisdešimts metų, per 
penkiolika valandų kasdieną 
apskritus metus, kiek jis pa
darė tokių, lygiai tokių pat 
ekskursijų iš galo aptiekos į 
priešakį? Gal milijoną, o gal 
du. Ir dar jam nenusibodo? 
Jos visos buvo tokios pat. Mi
lijonas, du milijonai ekskur
sijų, visos, visos jos buvo ly
giai tokios pat. Ir dar jam ne
nusibodo? Dailydė Petronis a- 
kylai sekė tą jo ekskursiją ir 
pats sau nusišypsojo.

—Ne kas ir aptiekorium bū
ti — visą .gyvenimą -ta pati 
ekskursija, — pastebėjo vais
tininkui dailydė.

Daukša norėjo -ką sakyti, 
bet įėjo kitas 1 kostumeris. 
Daukša vėl išbėgo į priešakį 
tuo siauru tageliu už vitrinų. 
Dabar buvo receptas. Jis tarė 
kelis žodžius klijentui, papra
šė atsisėsti, o paskui nuleido 
akis ant recepto ir atbėgo į 
užpakalinį vaistinės kambarį, 
čia, pasislėpęs nuo klijento, 
jis laisvai įsmeigė akis į re
ceptą, kurį gydytojas kaip ko
ja parašė. Jis iškėlė -receptą 
aukštai, tiesiai su savo akimi 
ir žiurėjo į jį, paskui nuleido 
žemyn, pasilenkęs į jį žiurėjo, 
paskiau sukėsi į vieną pusę 
ir žiurėjo, atsisukę į antrą pu
sę ir vėl žiurėjo. Atsisėdo, re
ceptą pasidėjo ant - stalelio ir 
vėl jį žiurėjo. Nusispiovė, už
sidegė cigaretą, apvartė re
ceptą iš viršaus žemyn ir dar 
kartą žiurėjo. Vis gi nieko iš 
to neišėjo. -Kaktoj ir ant pli
ko pakaušio ištriško rasa, ne
žinia prieštaravo žiniai, gal
voj susimaišė, raidės ir žo 
džiai, kaip pasiutę, recepte 
bėgiojo, riedėjo, Šoko, sukėsi,

rankos drebėjo, jo kojos smar- 
; kiai drebėjo, jis visas drebė

jo. Daukša nebuvo farmace- 
. utas. Jos neturėjo kolegijos a- 

testatų ir brandos. Metus ar 
du pašluostes dulkes nuo bon- 
kų aptiekoj, staiga liko regis
truotu aptiekorium, pakabino 
registruoto vaistinii^o leidi- 
mą, paskui ^nusipirko vaistinę 

~ir paliko tikras apitiekorius. 
Žmonės vadino jį aptiekorium, 
žmonės manė, kad jis tikrai

• yra aptiekorius, pagaliau ir jis
• pats pradėjo galvoti, kad jis 

aptiekorius. Ypač po to, kai
• pamato laikraštyje save pava-
• dintą aptiekorium. Tik atėjęs 
f receptas padarydavo iš jo nie

ką ir kartais atsistodavo jo 
mintyse švelnus klausymas: 
“Kažin kaip jaučia receptą 
gavęs tikras vaistininkas?”

šiame recepte buvo reika
laujama lašų dėl akių, bet 
Daukša nesuvaikė koki tie la
šai galėtų būti. Jis suprato, 
kad reikalaujama pusė unci
jos ir kad reikia varvinti į kai
rę akį vieną lašą per ketu
rias valandas. Jis pripylė pusę 
uncijos distiliuoto vandens ir 
manė tą klijentui paduoti. 
Vanduo nieko blogo akiai* ne
padarys. Paskui atėjo į galvą 
kad tie lašai turi būti rudi, 
ar kokie. Gali neišeiti gerai, 
jei gydytojas juos pamatytų. 
Jis dar kartą nusispjovė, kitą 
cigaretą užsidegė, kažin ką 
sumurmėjo ir išėjo į priešakį 
atkišęs receptą rankoj. Pra
nešė klijentui, kad tokių vais
tų Chicagoje nėra, reikia par
traukti iš Washington©, o kli- 
jentas pasakė jam, kad jis pa
ieškos kitose vaistynėse. Taip 
pasibaigė šioji ekskursija. Šio
ji ekskursija visada buvo • to
kia pat prakeikta. Ir šios rū
šies ekskursijų Daukša yra 
padaręs Šimtą ar du šimtus 
tuksiančių. Prieš receptą savo

parašytus veikalus net dvi lai-i 
das. Išleidžia to paties Kudir-i 
kos parinktas dainas vyrų 
chorui. Vėliau išleidžia ame-; 
rikiečio lietuvio L. Eremiho 
dainų rinkinio dvi laidas. D ai- c

nos mišriam ir vyrų chorams. 
Tokiu savo darbu P. Mikolai
nis padeda pirmutinį pagrin-

Pavydas — garsybės paly
dovas. Cornelius Nepos

Dar nėra padaręs dide
lio dalyko tas, kuriam žmonės 
nepavydi. Themistokles

Elgeta būtinas priedas 
milionieriui.

kur eis. Tikrai negaliu pasa
kyk, bet atrodo, kad jis įsisu- 

a

ko į mano namus. Esu tikras, 
kad jis įėjo į mancr namus.

—Nuo vaistinės nematyti 
jūsų namų.

—Matyti, tik reikia gerai į- 
sižiurėti. Per tuos šešis mėne
sius aš taip gerai išlavinau re- 

ma-

atgal. Jis 
vis nieko

padarei?

Dabar jo žmona Zosė ir 
trys dukterys. Jos visos ketu
rios buvo pasiutusios. Žmona 
visą trisdesimts metų buvo pa
siutus. Važinėjo atostogų, pir
ko šilkines suknias ir šilkines 
kojines, kurias greitai nuplėš
davo. Jį praminė tursneliu, 
laikė save išmintingesne už jį
ir visą gyvenimą vertė jį dary- gėjimą, kad aiškiai galiu 
ti taip, kaip ji norėjo. O kai tyti savo namų gonką. 
dukterys užaugo, tai jos vi
sos keturios ant jo sprando ; žiūrėti, 
jojo. Persisvėrus į antrą pu
sę gyvenimo, paliko ji keista, 
paniurus ir pradėjo nukalbėti, 
bet ir dabar ji tebelaikė save 
išmintingesne už vyrą. Kada 
nusidirbęs vyras pareidavo na
mo ir jei kada pasitaikydavo 
užsidegti jo kraujui, ji spjau
dėsi ir rėkė ir keikė visą grį- 
čią. Ir dabar ta liekana, tas 
mažytis, supuvęs lauželis, vi
sokiai skeliais
prie mirties durų, užmezgė ro
mansą su Vaitiekum:

Daukša atidarė stalčių, iš
traukė brauningą, atlaužė pa
tikrinti ir įsikišo jį į kišenę.

—Bučiau ne vyras, — jis 
sakė, — jei taip lengvai pa
leisčiau savo gerą žmoną tam 
niekšui. Tu, broleli, pabūk 
vaistinėj, o aš bėgsiu namo. 
Tuojau sugrįšiu. Jei greitai 
nesugrįščiau, užrakink vaisti
nę. Mano kūną galite sude- dieną jis Šaudė į cielių, mokin- 
ginti, jei kas atsitiktų.

Petronis uždėjo ranką ant| venimą jis žiurėjo, kad nie-l 
kam nieko dykai nepaleisi. O

—Palauk, Jonai. Pagalvok. Petronis buvo tas idiotas, ku-
Pasvarstykim ar verta. Kada ris vis žiuri, kad nudžiauti 
boba pasiunta, tai ir esti pa- svetimo kokį menkniekį. Jei i 
siutus. Nebus Vaitiekaus, su-| daugiau negali, tai nors eiga-: 
siieškos kitą. Reikalą apver-i rą, arba saldainį įsikiša į ki
tus, tu jau galėtum apseiti ir Senę. Daukša puikiai žinojo, 
be moters, arba rasti jai^F&s- kad jis toks yra. Bet neberu- 
nę. O ant galo, gal jo ten ir pėjo jam, ką jis paims iš vais- 
nerasi, tik supykinsi žmoną.

—Kaip mane matai, aš ži- parbėgti namo 
nau, kad Vaitiekus guli dabar Vaitiekų, 
su mano žmona. Neseniai jis

—Grįžtu iš savo pupelės, 
lakštingalos, balandėlio.

—O kaip palikai savo ba
landėlį: nuogą ar apsitaisiu
sią?

atitrankytas

—Na, einame laukan pa-

gat-Buvo vasara, po pietų, 
ve — pilna saulės spindulių, 
o abudu šalygatviai žmonių iš
ėjusių pasivaikščioti. Mažesni 
žmonės dingo tarp didesnių, o 
truputį toliau visi maišėsi iš 
vieno, neišskirsi vienų iš kitų. 
Ir raudonos suknios liejosi į 
bendrą vaizdą. Jiedu ilgą va
landą žiurėjo į tą pusę, kur 
Daukšos dviejų aukštų mūri
nis namas stovėjo. Daukša 
kartojo klausimą:

—Ar matai, ar matai?
—Nematau. Ir su žiūronu 

nepasakytum, kas eina į tavo 
namus, jei kas eitų.

—O aš matau. Savo gonką 
matau. Tu eik į aptieką, o aš 
bėgsiu. Pamatysime.

Daukša pagraibė revolverį 
kišenėje ir nubėgo.

Daukša buvo labai šykštus, 
j Jam ir kulkų gailėjo, kaip aną

bėgto bėgo į ten ir 
spjaudėsi, keikė .ir 
aiškaus nepasakė.

—Ką radai? Ką
— paklausė Petronis.

—- Pabėgo tas šunlupys, 
tiesiai atsakė Daukša.

—Pro langą?
—Pro frontines duris, 

žinojau; kad. jis taikinsis
bėgti pro virtuvės duris, todėl 
pro tas įėjau. Atrakindamas 
duris išgirdau, kad kažin kas 
laiptais nusibeldžia. Tikrai ne
galiu pasakyti, bet, rodos, tik
rai girdėjau vyrą laiptais nu- 
sibaladojant. Aišku, kad Vai
tiekus.

—Kokioj padėty radai žnjo- 
na? £

—Vonioje sėdinčią. Ji mau
dėsi. Visa jos nugara buvo 
muilina. Aš žinau, kad ji 
bepasiekia savos nugaros 
muilinti. Vaitiekus prausė 
nugarą.

Petronis atsilošė ir juokės. 
Paskui pasakė:

—Jei nebepasiekia savo 
garos nusiplautų tai ką ji be
gali su Vaitiekum?

—PAlauk, palauk, —
šnibždėjo Daukša ir pakratė 
ranką ore. — Jis, Vaitiekus, 
ateina. Ieško galo.

Daukša įkišo ranką į kiše
nę, kur revolveris buvo.

ne-
• v 
iš

jos

—Vonioj palikau. Pirma iš- 
prakaitavom, paskui ji nuėjo 
išsimaudyti, cr paskui, sakė, 
gulsianti, kad vyras parėjęs 
namo nerastų ją pavargusią.

— Vaitiekau! — suriko 
Daukša. — Vaitiekau tu len
di prie mano žmonos. Bet to
ki niekšai, kaip tu neištrūksta 
iš mano rankų gyvi.

Vaitiekus norėjo 
juoktis. Bet-pamatęs 
baisų Daukšos veidą, 
gando ir supyko. •

—Avine, — suriko jis, — 
ką at darysiu su tavo perskelt- 
lupę, tavo išdžiuvusia sene? 
Aš turiu gražią, jauną moterį, 
kuri gali mylėti. Ką aš dary
čiau su tavo cibuliu?

pradėti 
išbalusį, 
jis išsi-

nu-

su-

—Tu naudoji mano žmoną. 
Aš Žinau. Mažyte, pupelė, ba
landėlis! Ar ne taip tu ją pa
vadinai, pirmą kartą pama
tęs? Aš žinau, kad tai yra ma
no žmona tavo balandėlis. Tu, 
hiekše, šį kartą iš manęs ne- 
beištruksi. šia tau! Greitai, 
pasakyk į kurias kapines nori 
būti palaidotas.

jo peties:

damasis gerai šauti. Visą gy-

tinęs, ką paliks. Rūpėjo jam 
ir prigriebti

Vaitiekus buvo tvarkoj 
linksmai nusiteikęs. Neatrodė 
kad butų ką tik išvytas nuo 
svetimos moters. Jis buvo di 
delis, tvirtas vyras. ReČiuotas 
jo veidas šypsojo. Dar nese
nas, gražiai apsitaisęs. Išviso 
ne laužas. Petronis pažvelgė-. Daukšos abidvi blausdos su- 
į jį kelis kartus ir gerai.

Daukša žaibo greitumu iš
traukė iš kišenės revolverį ir 
atstatė 
Bet kol 
tiekaus 
griebė 
trenkė

į Vaitiekaus krutinę. 
Daukša rūpinosi Vai- 
kapu, Vaitiekus pa- 

Daukšą per pusę ir 
kojomis į grindis.

—Kur vaikščioji, Petrai?— 
paklausė Vaitiekaus vaistinin
kas. Daukšos balsas drebėjo, 
širdis retai plakė ir kilnojo

Netrukus Daukša sugrįžo.] krutinę, žodžiai vos išlindo

truko į kelis gabalus. Paskui 
Vaitiekus išbėgo. Jis parbėgo 
namo visas mėlynas, be žo
džio. Kraujas mušė į jo galvą. 
Be žodžio jis išgulėjo ligoni
nėje tris dienas ir
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esama apie
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Argentinos, didesnis lie- 
skaičius gyvena Brazi- 
(30,000) ir Urugvajuje,

Chile, Peru, 
maža lietuvių

eina šie 
Lietuvių 
Lietuvis,

Lietuviai kitose Pietų Ameri
kos respublikose.

JUBILIEJINIS NUMERIS

Rašo

B. K. ALGIMANTAS

Vienybei, jos 
metų jubiliejaus proga)

Pirmosios trys dešimtys lietuviu kultūrinės tautines veiklos metų Argentinoje

Čiapus ir anapus Atlanto...
Argentinos lietuvių poetas 

Antanas Vilutis, šiemet išleis
tą savo poezijos veikalą Iš 
buities grabo, šitokiais žo-j 
ožiais pradeda:
Šiapus Atlanto Buenos Aires,’ 

’Anapus — Lietuva. ,
Nėra man kelio, nei jokios 

gairės, —
šiurpi Atlanto sietuva.

Prieš ketvertą metų Argen-I 
tinos Patagonijoje, ne prie At-Į 

| lanto, bet prie Pacifico, mirė 
50 j vabalninkėnas šlapelis, pusę 

šimto metų išgyvenęs Argenti
noj. Kada jis atvyko į Patago-į 
niją, tai indėnai sutiko jį ir 
jis sutiko juos taip, kaip tas 
Anatole France vienuolis — 
su pingvinais. Bet tais laikais 
Argentinoje kiek nujoji ir kur 
kuolą kali, ten buvo tavo že
mės sienos. Jojo šlapelis į ry
tus, kol prijojo neperjojamą
kalną; į pietus, kol prijojo u- kapuose, kur ir Višteliauskas, 
pę. Ir taip jis užkariavo mil- Pastatykime jiems paminklą, 
žiniškus žemės plotus Patago-j nes apie Paugą dr. Jonas šliu- 
nijoje. Nuvykęs Lietuvon atsij pas sakydavo: “Duokite man 
vežė 21 savo kaimo vyrą ir Į šimtą Paugų ir aš jums duo-Proza kalbant galima pasa

kyti, kad šiapus Atlanto Bue
nos Aires, anapus — Brookly- 
nas. Ir visose Atlanto pakran
tėse jau esama lietuvių...

joki slavai ir kad jie nepripa-5 Argentinos Lietuvių Centras 
žįsta caro, o nori laisvos, ne- yra įsteigtas Argentinos Lie- 
priklausomos Lietuvos. Jis or-; tuvių Balso ir D-jos Lietuva 
ganizavo delegaciją ir pas tų iniciatyva 1934 m. Buenos Al
mėtų Argentinos Respublikos res miesto dalyje Villa Luga- 
prezidentą Irigoyeną, kuris no turi du nuosavus ir išmokė- 
lietuvių delegacijai žadėjo pa- tus žemės sklypus, kur bus 
remti lietuvių aspiracijas, nors statomi dr. Jono Basanavi- 
dėl La Prensoje įdėto skelbi-! čiaus vardo Lietuvių Centro! 
mo protestavo tų laikų caro 
atstovas šteinas. Pauga varge 
gyveno ir varge mirė Fiordo 
ligoninėj 1917 m. lapkričio 12 
d. Palaidotas tuose pačiuose

~ binių pašalpų surijęs. Jo “mė- laikraščių, nei knygų... 
nesinis” priedas Tiesa tik eu- 
karistinių kongresų metu pasi
rodo, o leidėju vadinamas tau
tininkų organas Išeivis taip 
pat tik retkarčiais. Darbinin
kų Tiesa — buvusio komunis
tinio Rytojaus pirmojo redak
toriaus anachisto dvisav^traš- 
tis. Bedarbis ir Tieso^Žodis 
—- mažyčiai, naujo uosto be- 

gimę ir mirę
visuomeniška1 laikraštukai. Dabartis — mė-

Rūmai. Gruodžio mėnesyje 
1935 m. jau pastatyti provizo
riniai namai — mokykla. Tai' darbių tarpe 
yra pirmutinė
lietuvių nuosavybė Argentinos! nesinis komunistų žurnalas, 
sostinėje. Jokių pašalpų iš;
Lietuvos negavo. c,

Šviesa veikė 1935 m. išlai
kydama lietuvių mokyklą Bu
enos Aires mieste. Turėjo a- 

taip Patagonijoje įsikūrė lie-j siu nepriklausomą Lietuvą!” pie 70 .narių. Atsikračiusi kle- 
jo knygyną: rikalinių politikierių 1935'm.

kunigas,! gruodžio 
kurį kai kas čia stengėsi pada- ; veikti, 
ryt “pirmuoju lietuviu imi
grantu Argentinoje”...

tuviškų ūkininkų kolonija Sar-; Paugai mirus, 
miento, kurie savo avių gania- pražudė sulenkėjęs 
voms turi daugiau žemės, ne
gu visas šaulių apskritis. Jo 
sunu.s Jonas šlapelis gyvuli-

mėn. vėl pradėjo

Lietuviškas Laikraštis — 4 
kartus išleistas vienos vokiš
kos laivų agentūros 1928 m. 
Musų Dienos — rimtas mėne
sinis žurnalas, kurio išėjo viso 
labo du numeriai 1932 m.
Argentinoj parašytos lietu

viškos knygos.

Tai tiek iš “antrosios Ame
rikos”, kuri pirmiau už jūsiš
kę atrasta, jūsų pralenkta, 
bet kuri yra visos žmonijos at
eities svajonė.

Šimtas tūkstančių Pietų A- 
merikos lietuvių taip pat yra 
šiokią tokią rejkšmę turinti 
lietuvių tautos kūno dalis., 
veikianti dalis, o apsigyvenusi 
neribotų ateities galimybių 
krašte, ateityje gali suvaidinti 
labai svarbią rolę lietuvių tau
tos gyvenime. Tą' spėjimą ga
lima remti ispanų, arabų, italų 
ir kitų seniau čia masiniai ap
sigyvenusių tautų emigrantų 
santykiais su savo šalimis. 
Buenos Airas, 
10—XII—’35.

Baigdamas rašyti šia tema 
straipsnį Argentinos Lietuvių 
Balso 1936 metų kalendoriui, i ninkystės parodoje Buenos Al
ga vau Vienybės* redaktoriaus, res už veislinį aviną su faso- 
p. Juozo Tysliavos laišką, ku- nu užmoka 15,000 pesų (tada 
riame kviečiama parašyt apie virš 5,000 dolerių) ir ne dva- 
Argentinos lietuvių kulturinį rininku, bet paprastu .ukinin- metai stebino tuos du šimtu

Davinius turiu vieto- ku save vadina... Tam jau di- 
mielai jais dalinuosi džiojo karo metu buvo lietu- 
draugais amerikie- vių mokykla, kur mokytojavo 

Andriulis. Paskui, vedybomis 
kolonijos Sarmiento lietuviai 
susimaišė: vienas ’šlapeliukas 
vedė čilenę, kitas dar pirmes
nę Pietų Amerikos gyventojų 
ainęr kita šlapelytė ištekėjo 
už Hernandez. Kitas šlapeliu
kas vedė italę, šlapelytė ište
kėjo už argentiniečio. Tėvas 
mirdamas savo vaikams burtų 
keliu (liosų traukimu), pa 
skirstė sodybas. Kitos šeimos 
mažiau ištautėję. Baltuškai, 
Jankauskai ir kiti patagonie- 
čiai net kalba, kad pokarinė 
lietuvių, emigracija mažiau 
patriotiška, nžgu jie, t. y. 
prieškariniai.

veikimą, 
je, taigi 
su savo 
čiais.

Esu tikras, kad jubiliejinio 
numerių bendradarbių daugu
ma bus toki žmonės, kurių 
skaičiui ir aš priklausau, už 
kuriuos Vienybė yra gimusi 
anksčiau. Ir galime būti dar 
tikresni, kad didžioji daugu
ma jubiliejinio numerio rašy
tojų bus aname pasaulyje, 
kuomet Vienybė švęs šimto 
metų savo gyvavimo sukaktu
ves. šie sumetimai labiausiai 
skatina prabilti apie tai, iš ko 
darosi po visą pasaulį išblaš
kytos lietuvių tautos kultūri
nio darbo istorija? kas vaiz
duoja musų tautos atsigaive- 
liavimą ir konsolidavimąsi.

Retai atsimenami pirmieji Ar
gentinos lietuviai.

Kol tęsėsi mano ekstridici- 
jos byla, kuriai pasibaigus 
Lietuvos teisingumo organai 
atsisakė mane į Lietuvą kvies
ti, per du metus gyvendamas 
žmogienos sandėlyje “Villa 
Devoto”, turėjau gražaus lai
ko paskaityti Argentinos rašy
tojų veikalus. Argentinos lai
vyno kapeliono dr. Monenjer 
Dionisio R. Napal veikaluose 
“Hacia el Mar” ir Junto ai 
Surco radau pirmo Argentinon 
atvykusio lietuvio istoriją. Tai 
Petras Daukantas, kuris perei
to šimtmečio pradžioj koman
davo “Orinetal Argentine lai
vą ir jo vardas, kaip lietuvio, 
įrašytas į garbinga Argentinos 
Respublikos

Argentinoje palaidoti 
aušrininkai.

Kai Vitolio Raudos vertėjas 
aušrininkas A. Višteliauskas 
1887 m. per Braziliją atvyko 
į Argentiną, jis 1 ik su šliupu 
ir Basanavičium susirašinėda 
vo. Jis tik Aušrą, Varpą ir 
Vienybę Lietuvninkų tegauda
vo. Mirė jis 1912 m. psichiat
rinėj ligoninėj ir palaidotas 
Sarandi kapuose, čia gyve 
nantis jo sūnūs inžinierius Vy
tautas save lenku
Tai vis motinos įtaka, dėl ku 
rios senis daugiausia kankin 
davosi.

vadina

laisvės kovotojų

DULR.
rius įsikūrė 1934 m. Turi 22 
narius. Pasiuntė savo centrui 

Kuriasi lietuviškos organizaci- į Kauną 36 pesus.
jos Argentinoje. , Vargdienis. Berisse, F. C. S. j 

1905 Rusijos revoliucijos- įsisteigė 1911 m. Turi 153!
narius. Nuosavybę — namas 
ir knygynas — verta virš 6,- 
000 pesų. Banke turi 2,275.- 
pesus.

Buenos Aires sky-

lietuvių, kurie tuo laiku Ar
gentinos padangėje gyveno. 
Susivažiuodavo, tardavosi. Bet 
tik 1908 metuose karštas Lie 
tuvos mylėtojas Uoselis suku 
rė pirmutinę Pietų Amerikoje 
lietuvių draugiją Diegą Bue
nos Aires mieste. “Pavadin 
.k-ime Diegu, kad iš jo išaug
tų organizuotų lietuvių galy 
bė” — kalbėjo Uoselis. Pas
kui Uoselis išvyko Į Braziliją 
ir ten mirė. Iš Diego narių 
Argentinoje dabar tebegyve
na Antanas Gogelis, J. Viliu- 
nas, Kaz. Kavaliauskas ir keli 
kiti. Diegas turėjo 32 narius ir 
gyvavo iki 1914 metų. Jo kny
gos paskui buvo perduotos 
‘‘Literatūros kuopai”, 
rios išsivystė kairieji, 
paskiau susiskaldę.

B. K. Norkus-Algimantas r

veikalas 
Dalybos 
į Vilnių 
išleista

iš kn- 
kurie

narių, dabar turi a- 
Kapitalo turi 1,500 
kelis šimtus tomų 
Pagelbos Lietuvai ši 
yra pasiuntusi 12,

Be 
tuvių 
Ii joje 
kur avi sšalis turi mažiau gy
ventojų, negu Lietuva, o lietu
vių Urugvajuje 
10,000.

Paragvajuje, 
Bolivijoje, etc.
tegyvena ir savo organizacijų 
nei spaudos neturi.

Brazilijoje dabar 
lietuviški laikraščiai: 
Aidas Brazilijoje, 
Šviesa.

Yra keliolika lietuviškų dr- 
jų ir beveik visos veikia Sao 
Paulo mieste, kur gyvena apie 
12,000 lietuvių.

Sao Paulo lietuvių kolonija 
turi trejus nuosavus mokyklų 
rumus, pastatytus dalinai iš 
Lietuvos pašalpų, dalinai pa
čių Brazilijos lietuvių lėšomis 
ir pastangomis. Tame darbe 
daug padėjo konsulas dr.' P. 
Mačiulis, kuris mokėjo geriau 
kontroliuoti Lietuvos lėšas, ne
gu Argentinos p. Gaučys.

Brazilijoje baigiama staty
ti pirmutinė Pietų Amerikoj 
lietuvių božnyčia. Tai kun. 
Suginto pastangų vaisius. Ar
gentinoje kunigai Janilonis ir 
Bumša nemažiau lėšų sunau
dojo, bet jokio pastato nepa
darė. Urugvajuje kun. Ka
džius taip pat nusiskandalino, 
kad pati dvasiškoji vyriausy
bė jį išprašė.

Sveikina Vienybę, su 
. laukusią penkiasdešimts 

metų jubiliejaus
Adolfas Zaveckas 
2439 Allegheny Avenue, 
Philadelphia, Pa.

Vladas Dura 
3375 E. Edgemont Street, 
Philadelphia, Pa.

Ignas Merkelis 
1315 S. 2-nd Street, 
Philadelphia, Pa.

Jurgis Ragulis
2642 E. Westmoreland Street, 
Philadelphia, Pa.

Pirmiausia Sikeris parašė ir 
1928 m. Buenos Aires mieste 
išleista lietuvių ir ispanų kal
bos žodynas ir gramatika. Pas 
kui didesnį žodyną parašė ir 
išleido J. Bernotą. Apie tą pa
tį laiką pasirodė Žmonių ly
ties gyvenimas ir dar dveje
tas žodynėlių.-Patrimpas išlei
do lietuvišką sapnininką.

Tik 1934 m. Argentinoje 
išėjo pirmas rimtas 
lietuvių kalba, tai 
(T. Daukanto) Kelio 
Beieškant. 1935 m.

pirmutirtis lietuviškos poezijos 
veikalas. Argentinoj. Tai An
tano Vilučio 33 eilių rinkinė
lis, paties autoriaus išleistai 
Iš buities grabo, 46 puslapių 
knygelėje. Rašančio šiuos žo
džius yra išversta į lietuvių 
kalbą Larvas Elias Castel-
nųovo.C . \..............

Lietuvišką knygą Argenti
nos lietuviai - skaito- esamų 
draugijų bibliotekose, o taip 
pat patys išsirašydami iš Lie
tuvos ir iš šiaurinės Amerikos. 
Lietuviškų laikraščių iš- tų ša
lių dabar kasdien ateina dau
giau, negu per metusi ateida

vo tais metais, kai Lietuvos 
valstybė svetimųjų priespau
da kentė. .£

Dabar lietuvio vardą Ar
gentina jau žino. Dabar jau 
nereikia mokėt pinigų vieti
nei spaudai, kad ji paskelbtų 
gražų straipsnį apie Lietuvą 
ir lietuvius' Dabar jau pati 
spauda primoka už ..patiekia
mus jai lietuvių, laikraštinin
kų straipsnius, lietuvių kultū
rinių pramogų paveikslus ir t. 
p. Atgimusios musų tautos gy
vumas jaučiamas ir visoj Pie
tų Amerikoj, šiandien tos pa
čios La Prensos (į, kurią Pau
ga tik užmokėdamas pasakė 
tiesą ir pravedė obalsį, kad 
lietuviai? nėra slavai ir kad jie 
nenori caro, bet nori but ne- 

- priklausomi) redaktorius spau

K. Stanevičius 
2700 E. Madison Stret, 
Philadelphia, Pa.

J. Jablonskis 
2401 E. Morris Street, 
Philadelphia, Pa.

B.Makačynskas ir Sūnūs 
299 E. Main Street, 
Amsterdam, N. Y.

Urugvajuje eina lietuvių 
laikraštis Naujoji Banga, dvi
savaitinis, o jau yra ėję dar 
8: Proletaras, Tribūna, Uru
gvajaus Aidas, Raudonoji Vė
liava, Išvakarės, Vaidintojas, 
Darbas, Lietuviška Pareiga. 
Visi buvo dvisavaitiniai ar mė
nesiniai ir nė vienas ištisų me
tų neišgyveno.

Krivų Krivaitis, Aušros 
Žvaigždė, Lietuvių Darbininkų 
Ekonominė Draugija Lietuva, 
Neptūnas, Meno Mėgėjų Ra
telis, Mindaugas, etc. — gra
žiai gyvuoja - ir veikia Argen 
tinos provincijos miestuose.

Tarp 1929 ir 1932 m. kūrė
si ir mirė šiais vardais Argen
tinos lietuvių organizacijos: 
Argentinos Lietuvių Socialistų 
Sąjunga, Pietų Amerikos Lie
tuvių Socialistų Sąjunga, Tea
tras Parnasas, Sandara, Vil
niečių Lietuvių Darbininkų Są
junga Argentinoje, Organiza
cijų Taryba ir Bedarbiams 
Šelpti Komitetas, Rokiškėnų 
bei Kalvarijiečių klubai etc. 
kurių vienas likvidavo intri
gos, kitas pats gyvenimas.

Argentinos lietuvių spauda.
J

Lietuvių *kalboje laikraščių 
Argentinoje jau buvo ištisa 
dvidešimčia vardų. Iš jų dvy
lika mirė, o eina astuoni.

Pirmutinis lietuviškas laik
raštukas, tautiškai-katalikiš-

Petras Sargelis 
251 E. Main Street, 
Amsterdam, N. Y.

Juozas ir Antanina Sinčius 
6 Kline Street, 
Amsterdam, N. Y.

Juozapas ir Uršulė Baltrūnas 
69 Mechanic Street, 
Amsterdam, N. Y.

Iš lietuviškų organizacijų U- 
rugvajuje buvo ar dar veikia 
šios: Lietuvių darbininkų ap- 
švietos dr-ja Pietų Amerikoj, 
Katalikų bažnytinis komitetas 
(Vipartų laikų), dabar pasi
vadinusi Rymo kat. dr-ja; Lie
tuvių Kulturinė-Ekonominė d- 
ja P. Amerikoj; Urugvajaus 
Socialistų partijos lietuvių sky 
rius; Urugvajaus liet, klubas; 
Urugvajaus lietuvių dainos ir 
meno dr-ja; Tautininkų sąjun
ga; Šv. Vincento ir Paulo dr- 
ja; šv. Juozapo dr-ja; Uru 
gvajaus lietuvių, darbininkų li- 
bertarinė dr-ja (anarchisti
nė) ; Vilniui vaduoti sąjungos 
skyrius; Urugvajaus Lietuvos 
draugingumo dr-ja; DULR. U- 
>rugvajaus skyrius; Dr-ja lietu
vių teatras; Aušros choras; 
Urugvajaus lietuvių -centras.

Iš tos 15 organizacijų 
pusė ir dabar gyvuoja, 
tik valdybos figūruoja.

Dauguma Urugvajaus lietu
vių gyvena sostinėje, Montevi
deo, ir daugelis yra sustiprėję 
materialiai. Intelektualio lie
tuvių elemento Urugvajuje 
taip pat netrūksta. Išskyrus 
penketą asmenų, visi kiti Uru
gvajaus lietuviai yra pokari
niai Lietuvos emigrantai.

Svarbu tai, kad kur tik lie
tuvių esama, ten veikiama 
tautinės kultūrinės ir dainos 
bei vaidybos meno srityje. Ir 
visų politinių idėjų atstovų lie
tuviuose netrūksta. Jaunoji, 
Pietų Amerikoje gimusi lietu
vių karta stengiamasi išlaiky
ti Lietuvai ne žuvusiais žmo
nėmis. Vien Brazilijoje apie 
400 čia gimusio jaunimo lanko 
lietuviškas mokyklas.

Petras ir Antanina -Vinskas
74 Wall Street, 
Amsterdam, N. Y.

r

Leonas Sargelis

gentinoje įsikūrė 1914 m. Tu 
rėjo 120 
pie 40. 
pesų ir 
knygų, 
draugija
000 markių. Pasiųstame save 
pasveikinime Pirmąjam Užsie 
nių Lietuvių Kongresui SLA 
tarp kita tokią didelę tiesą 
parašė: “Iš Lietuvos mes jo 
kių pašalpų negavome ir pa 
tariame jų niekam nesiųsti, o 
vien tik lietuviškų mokyklų 
išlaikymui, nes lėšos vien skal
do koloniją ir jomis naudojasi 
ne tie, kurie nuoširdžiai Lietu
vą myli, kurie vien iš pasi
šventimo musų tautos labui 
dirba”. Susivienijimiečiai taip 
teisingai parašė, nežiūrint to, 
kad jie priklausė vadinamiem 
“lietuvių namams” tuomet, — 
juose šeimininkavo kunigas su 
tuzinu artif iciališkų “organi
zacijų”, o ir dabar priklauso, 
kai ten linksminasi artificia- 
liškai improvizuota “tautinin-

Į kų sąjunga”. Jų parašymas 
: turėtų daugelį versti pagalvo
ti.

Šelpimo Draugija 
i Aires mieste gyvavo 
j iki 1918 m. Turėjo 
i ir nukentėjusiai nuo 
i tuvai pasiuntė 700 pesų.

Amsterdam, N.

A. J. KANIUŠIS 
2349 N. 22-nd Street, 
Philadelphia, Pa.

i

Andrius Višteliauskas

Agentinos 
trejetą metų 
tė kito lietuvio atmintį, kuris- 
prieš šimtą metų gimė Vilnių-- 
je. Tai inžinierius Chodasevi-j 
čius, kuris savo autobiografi
joje pats save vadina lietuviu. 
Jis dalyvavo lenkų sukilime 
1863 m., jis organizavo lenkų 
pulkus Turkijoje, jis pravedė 
sienas tarp Turkijos ir Graiki-! 
jos, jis buvo dešinėji ranka1 
Granto šiaurinėje Amerikoje. 
Argentinos Ambasadorius 8ar-j 
miento iš Washingtono jį j»t-i 

j Argentiną. Chodavi- 
(Chodakauskas) buvo

> inžinierius Rusijos revoliucijos, 
. Jis padarė mas į šį žemyną išrašė lietu

upių planus Argentinos, viškų knygų iš Prūsų, jis čia Į Dabar turi apie 50 narių, iž-
1 karui spausdino lietuviškus laiškus de apie 500 pesų ir šiaurės

Respublika prieš 
iškilmingai Švcn*

siuntė 
čius 
pirmutinis karo

PETRAS DAUKAS 
1622 S, Front Stret, 
Philadelphia, Pa.

kos krypties p. Padvalskio ta-! džia ranką lietuviško laikraš- 
po išleistas 1918 m. Tai buvo'čio redaktoriui Argentinoje, 
Žvaigždė, kuri tik vieną kartą 
sušvietė. Trys numeriai išėjo 
Proletaro 1920 m. Išleido Že
brauskas. Rytojus pradėjo eit 
1926 m. Dabar sumažėjęs, 
retkarčiais pasirodo nelega-

Buenosį 4iai. Balsas pradėjo eit 1927 
nuo 1914 m. po 63 numerių pradėta nu- 
50 narių meruot iš naujo ir pavadinta 
karo Lie

Ir kai knygnešis Juozą
Pauga per Pietinę Afriką at-l šalpos ir Kultūros Draugija 
vyko į Argentiną po 1905 m. i Lietuva įsteigta 1926 m. spa- 

jis pir | lių 10 d. 'ši draugija yra nu
veikusi didelį kultūros darbą, j

Savi

Prazilijos, Urugvajaus 
su Paragvajum. Jis vedė Ar-| su eilutėmis, jis iš j 
gentines Corrientes valstybė? kiai uždirbamų lėšų sumokė- 
gubernatoriaus dukterį ir pali
kęs 5 vaikus dideliame skurde; buvo Argentinos lietuvių var-l rius ir 63 
mirė. Lenkai jį savinasi ir to! C 
lietuvio vardu save garsina. | nių žiniai, kad lietuviai nėra į būrelį.

Argentinos Lietuvos Balsu, ku 
ris dabar yra plačiausia skai
tomas Argentinoje. Argenti
nos Žinios pradėtos 1930 m. 
nuo 1935 pakeitė pavadinimą 
j Pietų Amerikos Žinias, eina 
iš supsidijų ir retkarčiais iš
leidžia priedą* Argentinos Ai 
dą. Argentinos Naujienos ėjo

savo sun- Lietuvos nukentėjusiems gy-^ 1929 ir 1930 m. Paskui iš jų 
bei vilniečiams y rampas i d arė dvejos Pietų Ameri- 
paramos 87 dole- 

centus. Turi didelę 
chorą ir vaidintojų

J ventojams 
jo 121 pesą La Prensai, už ką pasiuntusi

ti U paskelbta šios šalies žmo- biblioteką.

koiT'Naujienos ir abejos susto
jo. švyturys tai dvasiškos ku
nigų politikos savaitraštis, 
taip pat daug Lietuvos valsty-

Argentinoje, 
kai iš jo gauna musų trans
atlantinio lakūno paveikslą.

Po 25 metų kultūrinės tauti
nės veiklos, pradedame įženg
ti į kųįturingiausių tautų šei
myną. / .

O labai malonus yra ir tas 
reiškinys, kad bent du nuošim 
čiai iš 35,000 Argentinoje gy
venančių lietuvių jau priklau
so savo. organizacijoms, kad 
bent dešimtas nuojimtis lietu
viškus laikraščius prenume
ruoja ir bent penkiasdešimtas 
nuošimtis juos skaito ir kas
kart vis mažėja skaičius tų 
musų brolių ir sesučųi, kurie ir 
kurios pirmiau tik kūno peną 
pripažindavo. Taigi mažėja 
skaičius tų “apsišvietėlių”, ku
rie pirmiau su pasididžiavimu 
sakydavo: *

’ Mes jau apsišvietem.

bent 
kitų

M. J. DEKSN1S 
554 N. 5-th Street, 
Philadelphia, Pa.

KAROLIS STANKEVIČIUS 
7901 Laycock Avenue, 
Philadelphia, Pa.

PULOKAS CAFE 
1M6 S. 2-nd Street, 
Philadelphia, Pa.

JONAS MAČYS 
628 S. 2-nd Street, 
Philadelphia, Pa.

Zigmontas Nikitinas 
253 E. Main Street, 
Amsterdam, N. Y.

Mykolas Svederskas 
2391/a E. Main Street, 
Amsterdam, N. Y.

IGNAS KAZIKAITIS 
100 Forbes Street, 
Amsterdam, N. Y.




